
Número 4.100/07

M I N I S T E R I O D E T R A B A J O Y AS U N TO S SOC I A L E S

TESORERÍA GENERAL DE L A SEGURIDAD SOCIAL

Dirección Provincial de Ávila
Unidad de Impugnaciones

E D I C T O D E N O T I F I C A C I Ó N

El Subdirector Provincial de Gestión Recaudatoria de la Dirección Provincial de Ávila, de acuerdo con lo dispues-
to en el ar tículo 59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común (B.O.E. 27/11/92) a los sujetos responsables del pago de deudas com-
prendidos en la relación, de documentos que se acompaña, epigrafiados de acuerdo con el Régimen de la
Seguridad Social en el que se encuentran inscritos, ante la imposibilidad por ausencia, ignorado paradero o rehu-
sado, de comunicarles las reclamaciones por descubiertos de cuotas a la Seguridad Social, emitidos contra ellos,
se les hace saber que, en aplicación de lo previsto en el ar tículo 30.3 de la Ley General de la Seguridad Social, de
20 de junio de 1994 (B.O.E. 29/6/94), según la redacción dada al mismo por el ar tículo 5. seis de la Ley 52/2003,
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de disposiciones especificas en materia de Seguridad Social (B.O.E. 11/12/03), en los plazos indicados a continua-
ción, desde la presente notificación, podrán acreditar ante la Administración correspondiente de la Seguridad
Social, que han ingresado las cuotas reclamadas mediante los documentos tipo 2 y 3 (Reclamaciones de deuda sin
y con presentación de documentos), 9 (Reclamación acumulado de deuda) y 10 (Reclamación de deuda por deri-
vación de responsabilidad):

a) Notificación entre los días 1 y 15 de cada mes, desde aquella hasta el día 5 del mes siguiente o el inmediato
hábil posterior.

b) Notificación entre los días 16 y último de cada mes, desde aquélla hasta el día 20 del mes siguiente o el inme-
diato hábil posterior, en su caso.

Respecto de las cuotas y otros recursos reclamados mediante documentos tipo 1 (Actas de liquidación), 4
(Reclamaciones de deuda por infracción), 6 (Reclamaciones de otros recursos) y 8 (Reclamaciones por prestacio-
nes indebidas), en aplicación de lo establecido en el ar tículo 31 de la Ley General de la Seguridad Social y 55.2,
66 y 74 del Reglamento General de Recaudación de la Seguridad Social (R.D. 1415/2004, de 11 de junio, B.O.E.
25/06/04), los sujetos responsables podrán acreditar que han ingresado la deuda reclamada hasta el último día
hábil del mes siguiente a la presente notificación.

Se previene que, caso de no obrar así, se iniciará automáticamente el procedimiento de apremio, mediante la
emisión de la providencia de apremio, con la aplicación de los recargos previstos en el ar tículo 27 de la menciona-
da Ley y en el ar tículo 10 de dicho Reglamento General.

Contra el presente acto, y dentro del plazo de UN MES a contar desde el día siguiente a su publicación, podrá
interponerse recurso de alzada ante la Administración correspondiente; transcurridos tres meses desde su interpo-
sición si no ha sido resuelto, podrá entenderse desestimado, de acuerdo con lo previsto en el ar tículo 115 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común (B.O.E. 27/11/92), que no suspenderá el procedimiento recaudatorio, salvo que se garantice
el importe de la deuda reclamada conforme a lo dispuesto en el ar tículo 46 del citado Reglamento General de
Recaudación de la Seguridad Social.

Ávila, 18 de junio de 2007

El Subdirector Provincial de Gestión Recaudatoria, Juan Carlos Herráez Mancebo
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Número 4.101/07

M I N I S T E R I O D E T R A B A J O Y AS U N TO S SOC I A L E S

TESORERÍA GENERAL DE L A SEGURIDAD SOCIAL

Dirección Provincial de Ávila
Unidad de Impugnaciones

N O T I F I C A C I Ó N D E L A P R O V I D E N C I A D E A P R E M I O A D E U D O R E S N O

L O C A L I Z A D O S

El Jefe de la Unidad competente de la Tesorería General de la Seguridad Social, respecto de los sujetos respon-

sables que figuran en la relación adjunta, por deudas a la Seguridad Social cuya cuantía total asciende a la canti-

dad que asimismo se indica en la citada relación, ha dictado la siguiente



PROVIDENCIA DE APREMIO: En uso de la facultad que me confiere el ar tículo 34 de la Ley General de la
Seguridad Social, Texto Refundido aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio (B.O.E. 29-6-94)
y el ar tículo 84 del Reglamento General de Recaudación de la Seguridad Social, aprobado por Real Decreto
1415/2004, de 11 de junio (B.O.E. 25-06-04), ordeno la ejecución contra el patrimonio del deudor.

Por haber resultado infructuosas las gestiones tendentes a la determinación del actual domicilio del deudor, pro-
cede practicar la notificación de la providencia de apremio, conforme prevé el ar tículo 59.4 de la Ley 30/1992, de
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y de Procedimiento Administrativo Común,
mediante la publicación del presente anuncio en el tablón de edictos del Ayuntamiento del último domicilio cono-
cido del deudor y en el Boletín Oficial correspondiente.

La presente notificación se publica con el fin de requerir al deudor para que efectúe el pago de la deuda en el
plazo de QUINCE DÍAS naturales siguientes a la presente publicación ante la correspondiente Unidad de
Recaudación Ejecutiva, con la advertencia de que en caso contrario se procederá al embargo de los bienes del
deudor en cantidad bastante para el pago de la deuda por principal, recargo, intereses en su caso, y costas del pro-
cedimiento de apremio, de acuerdo con lo dispuesto en el ar tículo 84 del Reglamento General de Recaudación.

Contra el presente acto, y dentro del mes siguiente a la fecha de publicación de este anuncio, podrá interponer-
se recurso de alzada ante el órgano superior jerárquico del que dictó el acto, por los motivos señalados en el ar tí-
culo 34.3 de la Ley General de la Seguridad Social citada anteriormente, debidamente justificadas, suspendiéndo-
se el procedimiento de apremio hasta la resolución del recurso.

Dichas causas son: pago, prescripción, error material o aritmético en la determinación de la deuda, condona-
ción, aplazamiento de la deuda o suspensión del procedimiento, falta de notificación de la reclamación de la deuda,
cuando esta proceda, del acta de liquidación o de las resoluciones que las mismas o las autoliquidaciones de cuo-
tas originen.

Transcurridos tres meses desde su interposición sin haber sido resuelto, podrá entenderse desestimado, de
acuerdo con lo previsto en el ar tículo 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Ávila, 18 de junio de 2007

El Subdirector Provincial de Gestión Recaudatoria, Juan Carlos Herráez Mancebo

Boletín Oficial de la Provincia de Ávila
Número 133 Martes, 10 de Julio de 2007 3



Boletín Oficial de la Provincia de Ávila
4 Martes, 10 de Julio de 2007 Número 133



Número 4.149/07

J U N TA D E CA S T I L L A Y L E Ó N

DELEGACIÓN TERRITORIAL DE ÁVIL A

Servicio de Industría, Comercio y Turismo

NOTIFICACIÓN INDIVIDUAL A LOS AFECTADOS, CON DOMICILIO DESCONOCIDO, POR EL TRAZADO DE
LA LÍNEA ELÉCTRICA CON NÚMERO DE EXPEDIENTE AT.: AV-50.350

No habiendo sido posible la notificación individual, a las personas que se citan en este edicto en la forma pre-
vista en el ar tículo 24.d) del Decreto 127/2003, de 30 de octubre, que regula los procedimientos de autorizaciones
administrativas de instalaciones de energía eléctrica en Castilla y León, procedemos a efectuar la notificación
mediante Edicto, conforme a lo dispuesto en el ar tículo 59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Los afectados a quien se notifica individualmente y la afección que les afecta en terrenos de su propiedad es la
que a continuación se indica.

RELACIÓN DE PROPIETARIOS, BIENES Y DERECHOS AFECTADOS POR LOS ACCESOS A LOS APOYOS
DE LA LINEA ELÉCTRICA CON LOS QUE NO SE HA LLEGADO A UN ACUERDO

RELACIÓN DE PROPIETARIOS, BIENES Y DERECHO AFECTADOS CON LOS QUE NO SE HA LLEGADO A
UN ACUERDO
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Por medio de este Edicto procedemos a notificarles lo siguiente.:

A los efectos previstos en el ar tículo 24 del Decreto 127/2003, de 30 de octubre, por el que se regulan los pro-
cedimientos del autorización administrativas de instalaciones de energía eléctrica en Castilla y León, se le notifica
que por la empresa ENDESA COGENERACIÓN Y RENOVABLES, S.A. (ACYR) Y GENERACIONES ESPECIALES 1
S.A. (GENESA) se ha solicitado declaración en concreto de utilidad pública para el establecimiento de una línea
eléctrica que afecta a sus bienes y/o derechos.

Conforme al ar tículo 54 de la Ley 54/1997, de 27 de noviembre, del Sector eléctrico, la declaración de utilidad
pública llevará implícita, en todo caso la necesidad de ocupación de los bienes y derechos, a efectos de imposición
de servidumbre de paso para la ejecución y mantenimiento de la citada instalación.

En el plazo de TREINTA DÍAS a partir de la recepción de esta notificación, puede aportar por escrito los datos
oportunos a los solos efectos de rectificar posibles errores en la relación indicada, de acuerdo con el ar tículo 19 de
la Ley de Expropiación forzosa de 16 de diciembre de 1954, así como formular las alegaciones procedentes por
razón de lo dispuesto en el ar tículo 57 de la citada Ley del Sector Eléctrico y en el ar tículo 161 del citado Real
Decreto 1955/2000. Las Alegaciones que se efectúen se presentarán ante este Servicio Territorial de Industria,
Comercio y Turismo de Ávila, sito en C/ Duque del Alba, 6 Portal 2. Planta 1ª - 05001 Ávila.

Ávila, 18 de Junio de 2007

El Jefe de Servicio Territorial, Alfonso Nieto Caldeiro.

Número 4.004/07

AYUN TAM I E N TO D E SA N

M I G U E L D E S E R R E Z U E L A

E D I C T O

Por Don CONSTANCIO GARCÍA JIMÉNEZ, se soli-
cita licencia AMBIENTAL para la LEGALIZACIÓN de
EXPLOTACIÓN DE GANADO PORCINO en la C/
Virgen de la Encina, de este término municipal, al
amparo de la Ley 5/2005 de 24 de mayo, de estable-
cimiento de un régimen excepcional y transitorio para
las explotaciones ganaderas de la Junta de Castilla y
León.

Lo que se hace público por plazo de VEINTE días,
a contar desde la inserción del presente anuncio en el
B.O.P., para que todo aquel que pudiera resultar afec-
tado por la legalización de dicha actividad, pueda for-
mular las alegaciones y observaciones que considere
convenientes.

San Miguel de Serrezuela, a 1 de junio de 2007.

El Alcalde, Juan José Palacios García.

Número 4.005/07

AYUN TAM I E N TO D E SA N

M I G U E L D E S E R R E Z U E L A

E D I C T O

Por Don AZUCENA GARCÍA CASTAÑO, se solicita
licencia AMBIENTAL para la LEGALIZACIÓN de
EXPLOTACIÓN DE GANADO PORCINO en la Crta. De
Pascualcobo n° 38, de este término municipal, al
amparo de la Ley 5/2005 de 24 de mayo, de estable-
cimiento de un régimen excepcional y transitorio para
las explotaciones ganaderas de la Junta de Castilla y
León.

Lo que se hace público por plazo de VEINTE días,
a contar desde la inserción del presente anuncio en el
B.O.P., para que todo aquel que pudiera resultar afec-
tado por la legalización de dicha actividad, pueda for-
mular las alegaciones y observaciones que considere
convenientes.

San Miguel de Serrezuela, a 1 de junio de 2007.

El Alcalde, Juan José Palacios García.
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Número 4.006/07

AYUN TAM I E N TO D E SA N

M I G U E L D E S E R R E Z U E L A

E D I C T O

Por Don JUAN GARCÍA CASTAÑO, se solicita
licencia AMBIENTAL para la LEGALIZACIÓN de
EXPLOTACIÓN DE GANADO PORCINO en la Crta. De
Pascualcobo n° 38, de este término municipal, al
amparo de la Ley 5/2005 de 24 de mayo, de estable-
cimiento de un régimen excepcional y transitorio para
las explotaciones ganaderas de la Junta de Castilla y
León.

Lo que se hace público por plazo de VEINTE días,
a contar desde la inserción del presente anuncio en el
B.O.P., para que todo aquel que pudiera resultar afec-
tado por la legalización de dicha actividad, pueda for-
mular las alegaciones y observaciones que considere
convenientes.

San Miguel de Serrezuela, a 1 de junio de 2007.

El Alcalde, Juan José Palacios García.

Número 4.114/07

AYUN TAM I E N TO D E AR E N A S D E

SA N P E D RO

A N U N C I O

De conformidad con el ar t. 17 del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo por el que se
aprueba la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,
al no presentarse reclamaciones durante el periodo
de exposición pública se entiende definitivamente
aprobada la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por
acceso al castillo.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA
TASA POR PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE VISITA
AL CASTILLO MUNICIPAL D. ÁLVARO DE LUNA

Artículo 1.- Fundamento y naturaleza

En uso de las facultades contenidas por los ar tícu-
los 133.2 y 142 de la Constitución, por el ar tículo 106

de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las
Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo
dispuesto en el ar tículo 20 en relación con los ar tícu-
los 15 a 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, este
Ayuntamiento establece la tasa por la prestación del
servicio de visita al castillo municipal D. Álvaro de
Luna.

Artículo 2.- Hecho imponible

Constituye el hecho imponible de la tasa la presta-
ción del servicio de visita la castillo municipal D. Álva-
ro de Luna, de conformidad con el ar tículo 20.4.w) del
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales.

Artículo 3.- Sujetos pasivos

Son sujetos pasivos las personas físicas y jurídicas
así como las entidades a que se refiere el ar t. 35.4 de
la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General
Tributaria, que soliciten la prestación del servicio que
integra el hecho imponible.

Artículo 4.- Cuota tributaria

La cuantía de la tasa vendrá determinada con arre-
glo a las tarifas que a continuación se señalan:

- Tarifa general: 2 �

Artículo 5.- Exenciones, reducciones y bonificacio-
nes

a) Exenciones:

- Niños hasta ocho años

b) Reducciones:

- Grupos: 1 �

- Jubilados: 1 �

Artículo 6.- Devengo

Se devenga la tasa y nace la obligación de contri-
buir en el momento del inicio de la prestación del ser-
vicio.

Artículo 7.- Infracciones y sanciones

En todo lo relativo a la calificación de infracciones
tributarias, así como de las sanciones que a las mis-
mas correspondan en cada caso, se estará a lo dis-
puesto en los ar tículos 183 y siguientes de la Ley
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, con-
forme a lo que se establece en el ar tículo 11 del Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que
se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora
de las Haciendas Locales.
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Disposición final

La presente Ordenanza fiscal, que fue aprobada
por el Pleno de este Ayuntamiento en sesión celebra-
da el día, entrará en vigor el mismo día de su publica-
ción en el Boletín Oficial de la Provincia y será de apli-
cación a partir del día siguiente de su publicación,
permaneciendo en vigor hasta que se acuerde su
modificación o su derogación expresa.

El Alcalde, Oscar Tapias Gregoris

Número 4.007/07

AYUN TAM I E N TO D E C I L L Á N

A N U N C I O

Solicitada licencia ambiental por los interesados
relacionados en Anexo I para legalizar las explotacio-
nes ganaderas de las que son titulares conforme a la
Ley 5/2005. de 24 de mayo, de establecimiento de un
régimen excepcional y transitorio para las explotacio-
nes ganaderas de Castilla y León.

En cumplimiento de lo dispuesto en el ar tículo 7
de la citada Ley, se procede a abrir período de infor-
mación pública por término de veinte días desde la
inserción del presente anuncio en el B.O.P. y en el
tablón de edictos del Ayuntamiento, para que, quie-
nes se vean afectados de algún modo por dicha acti-
vidad. presenten las observaciones que consideren
pertinentes.

El presente anuncio servirá de notificación a los
vecinos inmediatos al lugar de emplazamiento de las
instalaciones. en caso de que no pueda efectuarse la
notificación personal de la solicitud.

ANEXO I

MATILDE SÁNCHEZ DÍAZ

Ubicación de la explotación ganadera Polígono 5
Parcela 10

FLORENCIO GARCÍA JIMÉNEZ

Ubicación de la explotación ganadera Calle Cordel

SANTIAGO MARTÍN GARCÍA

Ubicación de la explotación ganadera Polígono 7
Parcelas 24 y 26

FAUSTO BLÁZQUEZ MARTÍN

Ubicación de la explotación ganadera Calle
Carretera

BLAS MORENO BLÁZQUEZ

Ubicación de la explotación ganadera Polígono 5
Parcela 203

LIBRADA BLÁZQUEZ MARTÍN

Ubicación de la explotación ganadera Calle Eras
s/n

LORENZO SÁNCHEZ BLÁZQUEZ

Ubicación de la explotación ganadera Polígono 3
Parcela 185

SANTIAGO GONZÁLEZ BLÁZQUEZ

Ubicación de la explotación ganadera Camino de
Solana

Cillán, 12 de junio de 2007.

El Alcalde, Ilegible.

Número 4.008/07

AYUN TAM I E N TO D E CAB E Z A S

D E L V I L L A R

E D I C T O

Por D. Tomás Albarrán Hernández con DNI:
70784771-R y domicilio en C/Calvario n°12 de
Cabezas del Villar (Ávila), se ha solicitado Licencia
Ambiental para Explotación de Ganado Ovino semiin-
tensivo en C/Calvario n°42 de este término municipal.

Lo que en cumplimiento de lo establecido en el
ar t. 7 de la Ley 5/2005 de 24 de Mayo de estableci-
miento de un régimen excepcional y transitorio para
las explotaciones ganaderas en Castilla y León, se
hace público para que los que pudieran resultar afec-
tados de algún modo puedan formular las observacio-
nes pertinentes en el plazo de 20 días a contar desde
la inserción del presente Edicto en el Boletín Oficial
de la Provincia.

En Cabezas del Villar, a 7 de junio de 2007.

El Alcalde en funciones, Frutos Blanco Sánchez.
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Número 4.019/07

AYUN TAM I E N TO D E CAB E Z A S

D E L V I L L A R

E D I C T O

Por D. José García Dévora con DNI: 6558024-B y
domicilio en C/ Duque de Ahumada de Cabezas del
Villar (Ávila), se ha solicitado Licencia Ambiental para
Explotación de Ganado Bovino extensivo en C/José
Antonio Primo de Rivera n°29-B de este término muni-
cipal.

Lo que en cumplimiento de lo establecido en el
ar t. 7 de la Ley 5/2005 de 24 de Mayo de estableci-
miento de un régimen excepcional y transitorio para
las explotaciones ganaderas en Castilla y León, se
hace público para que los que pudieran resultar afec-
tados de algún modo puedan formular las observacio-
nes pertinentes en el plazo de 20 días a contar desde
la inserción del presente Edicto en el Boletín Oficial
de la Provincia.

En Cabezas del Villar, a 13 de junio de 2007.

El Alcalde en funciones, Frutos Blanco Sánchez.

Número 4.020/07

AYUN TAM I E N TO D E CAB E Z A S

D E L V I L L A R

E D I C T O

Por D. Victoriano Méndez Escribano con DNI:
70784536-N y domicilio en C/San Isidro n°12 de
Cabezas del Villar (Ávila), se ha solicitado Licencia
Ambiental para Explotación de Ganado Porcino inten-
sivo en C/Calvario n°3 de este término municipal.

Lo que en cumplimiento de lo establecido en el
ar t. 7 de la Ley 5/2005 de 24 de Mayo de estableci-
miento de un régimen excepcional y transitorio para
las explotaciones ganaderas en Castilla y León, se
hace público para que los que pudieran resultar afec-
tados de algún modo puedan formular las observacio-
nes pertinentes en el plazo de 20 días a contar desde

la inserción del presente Edicto en el Boletín Oficial
de la Provincia.

En Cabezas del Villar, a 13 de, junio de 2007.

El Alcalde en funciones, Frutos Blanco Sánchez.

Número 4.032/07

AYUN TAM I E N TO D E AR É VA L O

A N U N C I O

D. Mariano Álvarez Pastor en representación de
PASALMAR ARÉVALO, U.S.L. ha solicitado licencia
ambiental para la actividad de NAVES PARA VENTA Y
EXPOSICIÓN DE MUEBLES Y OTROS USOS, sita en
Carretera MadridCoruña, de esta localidad.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo dis-
puesto en el ar t. 27.1 de la Ley 11/2003 de 8 de abril,
de Prevención Ambiental de Castilla y León, para que
quienes se consideren afectados de algún modo por
la actividad que se pretende establecer, puedan hacer
por escrito en el Registro General del Ayuntamiento,
las observaciones que consideren pertinentes en el
plazo de VEINTE DÍAS HÁBILES a contar desde el día
siguiente al de la inserción del presente anuncio en el
Boletín Oficial de la Provincia.

Arévalo, 14 de junio de 2007.

El Alcalde, Vidal Galicia Jaramillo.

Número 4.030/07

AYUN TAM I E N TO D E V I L L A F L O R

E D I C T O

D. Juan Francisco Romero López, con DNI n°
06562192-Q, ha solicitado licencia ambiental para el
ejercicio de "Explotación intensiva de ganado bovino
de leche", en las instalaciones ubicadas en el Cmno.
de Ovieco, s/n, de esta localidad, al amparo de la Ley
5/2005, de 24 de Mayo, de establecimiento de un
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régimen excepcional y transitorio para las explotacio-
nes ganaderas de Castilla y León.

En cumplimiento de lo establecido en el ar t. 7 de
la citada Ley 5/2005, en relación con el ar t. 86.2 de la
Ley 30/92, de 26 de Noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, se somete el expediente a
información pública por plazo de veinte días hábiles,
contados a partir del siguiente al de inserción de este
anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, para que
quienes se consideren afectados de alguna manera
por la actividad que se pretende autorizar, puedan
presentar por escrito las observaciones, reclamacio-
nes o alegaciones pertinentes.

El expediente se halla de manifiesto y puede con-
sultarse durante el plazo señalado en la Secretaría de
este Ayuntamiento.

En Villaflor, a 6 de Junio de 2.007.

El Alcalde en funciones, Enrique J. Jiménez
Jiménez.

Número 4.039/07

AYUN TAM I E N TO D E

BURGOHON DO

A N U N C I O

Vista la celebración de las elecciones municipales
el día 27 de mayo de 2007, y habiéndose procedido el
día 16 de junio de 2007 a la constitución de la nueva
Corporación Local. En vir tud de las atribuciones que
me confieren los ar tículos 21.2 de la Ley 7/1985, de 2
de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local,
y 46.1 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las
Corporaciones Locales,

RESUELVO

PRIMERO. Designar como Tenientes de Alcalde
del Ayuntamiento de Burgohondo a los siguientes
Concejales:

- Sr. D. Alfredo Blanco López.

- Sra. Dª. Herminia Molero Juárez.

- Sr. D. José González Villarejo.

A los Tenientes de Alcalde nombrados, previa
aceptación de su cargo, les corresponde en cuanto a

tales, sustituir al Alcalde en la totalidad de sus funcio-
nes y por el orden de su nombramiento, en los casos
de ausencia, enfermedad o impedimento que imposi-
bilite a este para el ejercicio de sus atribuciones.

SEGUNDO. Notificar personalmente la presente
resolución a los designados, que se considerará acep-
tada tácitamente, salvo manifestación expresa; y remi-
tir la Resolución de nombramiento al Boletín Oficial
de la Provincia para su publicación en el mismo, igual-
mente publicar la Resolución en el tablón de anuncios
del Ayuntamiento, sin perjuicio de su efectividad
desde el día siguiente de la firma de la resolución por
el Alcalde.

TERCERO. Dar cuenta al Pleno del Ayuntamiento
de esta resolución en la primera sesión que celebre.

Lo manda y firma el Sr. Alcalde, D. Juan José
Carvajal Martín, en Burgohondo, a 18 de Junio de
2007; de lo que, como Secretaria, doy fe.

Número 4.037/07

AYUN TAM I E N TO D E PO Z A N CO

A N U N C I O

Advertido error por el interesado en el anuncio
publicado en el BOP nº 248, de fecha 29 de diciem-
bre de 2006, relativo a solicitud de licencia ambiental
para una explotación ganadera de ovino y bovino de
actitud de carne, sita en el extrarradio de esta locali-
dad, polígono 5, parcela 179, al amparo de la Ley
5/2005 de 24 de mayo, que establece un régimen
excepcional y transitorio para las explotaciones gana-
deras en Castilla y León a instancia de D. Jesús Jorge
Sánchez, vecino de Pozanco, Calle Recreo nº 9.

Debe de decir:

- licencia ambiental para una explotación ganadera
de este ovino (500 plazas) a nombre de D. José Jorge
Ramos.

- Licencia ambiental para una explotación ganade-
ra de bovino (50 plazas) a nombre de D. Jesús Jorge
Sánchez.

Permaneciendo invariable el resto de los extremos
recogidos en el mismo.

En Pozanco, a 13 de junio de 2007.

El Alcalde, Armando Sánchez Grande.
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Número 4.033/07

AYUN TAM I E N TO D E SA N

M I G U E L D E COR N E J A

E D I C T O

Para dar cumplimiento a lo establecido en los ar tí-
culos 101 y 102 de la Ley Orgánica del Poder Judicial,
se hace saber a todos los vecinos de este Municipio
que, dentro del plazo allí establecido, se procederá
por la Asamblea Vecinal a proponer a la Sala de
Gobierno del Tribunal Superior de Justicia de Castilla
y León, el nombramiento de vecinos de este
Municipio para ocupar el cargo de JUEZ DE PAZ
SUSTITUTO.

Los interesados en este nombramiento tendrán
que presentar en la Secretaría del Ayuntamiento la
correspondiente solicitud, por escrito, en el plazo de
TREINTA DÍAS NATURALES desde la publicación de
este edicto, acompañada de los documentos siguien-
tes:

d) Certificado de nacimiento.

e) Documento acreditativo de sus méritos o de los
títulos que posea.

f) Certificado de antecedentes penales.

San Miguel de Corneja, a 14 de junio de 2007.

La Alcaldesa, Ilegible.

Número 4.044/07

AYUN TAM I E N TO D E BE C E D I L L A S

E D I C T O

Por Don ENRIQUE DÍAZ SERRANO, con domicilio
en C/ General Sanjurjo 18 - 05153 BECEDILLAS
(Ávila), se solicita licencia ambiental para el desarrollo
de la actividad de BOVINO REPRODUCTOR-
REPOSICIÓN en el Pol. 1; Parc. 73 de este término
municipal.

Por lo que a tenor de lo establecido en el ar tículo
7 de la Ley 5/2005, de 24 de mayo; se hace público
por plazo de veinte días, para que todo aquel que
pudiera resultar afectado por la instalación que se pre-

tende, pueda formular las alegaciones y observacio-
nes que considere convenientes, ante el Sr.
AlcaldePresidente.

Becedillas, a 6 de junio de 2007.

El Alcalde, Macario Carretero González.

Número 4.045/07

AYUN TAM I E N TO D E BE C E D I L L A S

E D I C T O

Por Don VICENTE ÁLVAREZ ÁLVAREZ, con domi-
cilio en C/ Casillas, 43 - 05153 BECEDILLAS (Ávila), se
solicita licencia ambiental para el desarrollo de la acti-
vidad de GANADERÍA BOVINA en C/ Casillas 4, de
este término municipal.

Por lo que a tenor de lo establecido en el ar tículo
7 de la Ley 5/2005, de 24 de mayo; se hace público
por plazo de veinte días, para que todo aquel que
pudiera resultar afectado por la instalación que se pre-
tende, pueda formular las alegaciones y observacio-
nes que considere convenientes, ante el Sr. Alcalde-
Presidente.

Becedillas, a 6 de junio de 2007.

El Alcalde, Macario Carretero González.

Número 4.046/07

AYUN TAM I E N TO D E

P I E D R A L AV E S

A N U N C I O

En cumplimiento de lo dispuesto en el ar t. 112.3 de
la Ley 7/1985, de 2 de abril y 169 del Real Decreto
Legislativo 2/2004 de 5 de marzo por el que se aprue-
ba el texto Refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales, y a lo aprobado en su día por el
Pleno de la Corporación, se hace público el
Presupuesto General definitivo de este Ayuntamiento,
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para el ejercicio 2007, al no haberse presentado recla-
maciones durante el plazo de su exposición pública,
conforme al siguiente:

RESUMEN POR CAPÍTULOS

INGRESOS

OPERACIONES CORRIENTES

Cap 1.- Impuestos Directos 483.100,00

Cap 2.- Impuestos Indirectos 220.000,00

Cap 3.- Tasas y otros ingresos 305,900,00

Cap 4.- Transferencias corrientes 650.192,00

Cap 5.- Ingresos Patrimoniales 231.200,00

OPERACIONES DE CAPITAL

Cap 6.- Enajenación

de Inversiones Reales 1.526.050,00

Cap 7.- Transferencias de Capital 24.500,00

TOTAL INGRESOS 3.440.942,00

GASTOS

OPERACIONES CORRIENTES

Cap 1.- Gastos de Personal 661.000,00

Cap 2.- Gastos en Bienes corrientes

y Servicios 367.500,00

Cap 3.- Gastos Financieros 41.500,00

Cap 4.- Transferencias corrientes 316.692,00

OPERACIONES DE CAPITAL

Cap 6.- Inversiones Reales 1.783.000,00

Cap 7.- Transferencias de capital 187.000,00

Cap 9.- Pasivos Financieros 84.250,00

TOTAL GASTOS 3.440.942,00

De conformidad con lo dispuesto en el ar t. 127 del
RD Legislativo 781/86 de 18 de abril, así mismo se
pública, la Plantilla de Personal de este Ayuntamiento:

1.- Funcionarios de Habilitación Nacional

1.1 Secretario-Interventor.- Grupo A.- CD 26

2.- Funcionarios Propios de la Corporación

2.1 Administración General

- 2 plazas en propiedad.- Auxiliar Administrativo.-
Grupo D.- CD 18

- 1 plaza de nueva creación.- Administrativo.-
Grupo C.- CD 18

2.2 Administración Especial

2.2.1. Policía Local

- 1 plaza en propiedad.- Oficial Policía Local.-
Grupo C.- CD 22

- 3 plazas en propiedad .- Agente de Policía.-
Grupo C.- CD 18-

1 plaza en propiedad.- Auxiliar de Policía.- Grupo
D.- CD 14 

2.2.2 .Personal de Oficios

- 2 plazas en propiedad.- Peón Servicios Múltiples.-
Grupo E.- CD 14.

3.- Personal Laboral

1 plaza contrato indefinido Encargado de Oficios.-
Asimilado D

- 1 plaza contrato indefinido Peón de Servicios.-
Asimilado E

- 1 plaza contrato indefinido Administradora Aula
Mentor.- Asimilado B

- 1 plaza contrato indefinido.- limpiador

4.- Personal contratado temporal

4 Limpiadoras- 1 Oficial Electricista.- 1 Maquinista.-
1 peón de servicios .- 1 Auxiliar Administrativo Centro
Médico.- 1 Auxiliar Administrativo Biblioteca.- 1
Auxiliar Administrativo Oficinas.-1 barrendero.- 1 AEDL

Contra la aprobación definitiva del Presupuesto,
podrá interponerse recurso Contencioso
Administrativo ante el tribunal correspondiente de la
Comunidad Autónoma, en el plazo de dos meses, sin
perjuicio de cualquier otro recurso.

Piedralaves, a14 de junio de 2007.

La Alcaldesa, María Victoria Moreno Saugar.

Número 4.047/07

AYUN TAM I E N TO D E O JO S

A L BO S

A N U N C I O

Notificación de baja de oficio, por inscripción inde-
bida, en el Padrón Municipal de Habitantes. Intentada
la notificación, y no habiéndose podido practicar, la
resolución de esta Alcaldía de 18 de Junio de 2007, la
cual ha sido dictada en el expediente número 2/2007,
relativo a baja de oficio, por inscripción indebida, en el
padrón municipal de habitantes de diversos vecinos
domiciliados en esta localidad, se efectúa la misma,
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por medio del presente, a los siguientes interesados,
para que en el plazo de 10 días comparezcan, y exa-
minen el expediente si lo desean y aleguen lo que esti-
me oportuno. Si manifiestan de forma expresa su con-
formidad con la baja, deberá indicar por escrito tal cir-
cunstancia, recogiendo en el documento el Municipio
en que debería estar empadronado. En el supuesto
de no estar de acuerdo con la baja de oficio en el
Padrón Municipal de Habitantes de este Municipio, de
conformidad con el Anexo 11.2.c.2 de la Resolución
de 9 de abril de 1997, de la Subsecretaría, por la que
dispone la publicación de la Resolución de 1 de abril,
de la Presidenta del Instituto Nacional de Estadística
y del Director General de Cooperación Territorial, por
la que se dictan instrucciones técnicas a los
Ayuntamientos sobre la gestión y revisión del Padrón
Municipal, deberá presentar las justificaciones que
estime pertinentes al objeto de acreditar que si reside
en el Municipio la mayor parte del año.

Personas que se citan:

Abad Abad, María del Pilar, D.N.I. nº 9369499 N

Fernández Martín, Carlos, D.N.I. nº 2808583 F

Frutos Hernández, Lucía de, D.N.I. n° 3391675 A

Fryderyk Jakubiak, Sebastián, T.R. n° X 03206960
R

Lázaro Pérez, María Josefa, D.N.I. n° 6498599 H

Méndez Burguillo, Piedad, D.N.I. nº 6435100 E

Ojos Albos, 20 de junio de 2007.

El Alcalde, Ilegible.

Número 4.048/07

AYUN TAM I E N TO D E

BE R RO C A L E J O D E ARAGON A

DECRETO.- Alcalde Sr. D. Emilio Navas Arroyo. 

ASUNTO: Nombramiento de Tenientes de Alcalde.

Tras las elecciones locales del pasado día 27 de
mayo y constituida la Corporación en sesión extraor-
dinaria el día 16 de junio de 2007.

De conformidad con lo dispuesto en el ar t. 21.2 y
23.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril; ar t. 22 del Real
Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, y ar t. 46
del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre,

Resuelvo:

Primero.- Nombrar Tenientes de Alcalde a los veci-
nos censados en esta localidad que a continuación se
relacionan:

1º Teniente Alcalde D. Emilio Navas Velázquez.

2° Teniente Alcalde D. José Sánchez Pintos.

3° Teniente Alcalde D. Felipe-Mariano Galarza
Blázquez.

Segundo.- Correspondería a los nombrados susti-
tuir, por su orden de nombramiento a esta Alcaldía en
el ejercicio de sus atribuciones en los supuestos legal-
mente previstos.

Tercero.- Notificar la presente resolución a las per-
sonas designadas a fin de que presten en su caso la
aceptación de tales cargos.

Cuarto.- Remitir anuncio de los referidos nombra-
mientos para su inserción en el Boletín Oficial de la
Provincia y publicarlos igualmente en el Tablón de
Anuncios municipal.

Quinto.- Dar cuenta de la presente resolución a la
Asamblea Vecinal en la primera sesión que se celebre.

Sexto.- Los nombramientos efectuados serán efec-
tivos desde el día siguiente a la fecha de la presente
resolución.

DECRETO.- Alcalde Sr. D. Emilio Navas Arroyo. 

ASUNTO: Nombramiento de Tesorero Municipal.

De conformidad con lo dispuesto en el ar tículo 2°,
letra f, del Real Decreto 1732/1994, de 29 de julio,

Resuelvo designar como Tesorero de este
Ayuntamiento al vecino censado en esta localidad Dª.
María Rosa Barreiro Martínez.

Así lo dispongo en Berrocalejo de Aragona, a vein-
te de junio de dos mil siete.

Firmas, Ilegibles.

Número 4.052/07

AYUN TAM I E N TO D E AR E N A S D E

SA N P E D RO

D E C R E T O D E A L C A L D Í A

Vista la celebración de las elecciones municipales
el día 27 de mayo de 2007, y habiéndose procedido el
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día 16 de junio de 2007 a la constitución de la nueva
Corporación Local. En vir tud de las atribuciones que
me confieren los ar tículos 21.2 de la Ley 7/1985, de 2
de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local,
y 46.1 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las
Corporaciones Locales,

DISPONGO:

PRIMERO.- Delegar las áreas que a continuación
se citan en los concejales relacionados:

- Urbanismo y Obras: D. Francisco Javier Soler
Torroja

- Personal y Régimen Interior: Dª Beatriz Francés
Catalá

- Subdelegado para asuntos de Régimen Interior:
D. Fco. Javier Soler Torroja

- Economía y Hacienda: D. Juan Hernández de la
Torre Benzal

- Agricultura, Ganadería, Montes, Pesca, Caza,
Parques y Jardines: D. Pedro Vicente López

Educación y Cultura: Dª Teresa López Alija

- Política Social, Sanidad y Mujer: Dª Montserrat
Jiménez Prieto

Juventud y Deportes: Dª Beatriz Francés Catalá

Anejos: D. Pedro Vicente López

- Fiestas: Dª Montserrat Jiménez Prieto

Seguridad ciudadana: D. Fco. Javier Soler Torroja

- Turismo Industria y energía: D. Juan Hernández
de la Torre

SEGUNDO. Notificar personalmente la presente
resolución a los designados, que se considerará acep-
tada tácitamente, salvo manifestación expresa y remi-
tir la Resolución de nombramiento al Boletín Oficial
de la Provincia de Ávila para su publicación en el
mismo, igualmente publicar la Resolución en el tablón
de anuncios del Ayuntamiento, sin perjuicio de su
efectividad desde el día siguiente de la firma de la
resolución por el Alcalde.

TERCERO. Dar cuenta al Pleno del Ayuntamiento
de esta resolución en la primera sesión que celebre.

Lo manda y firma el Sr. Alcalde, D. Oscar Tapias
Gregoris, en Arenas de San Pedro, a 18 de Junio de
2007, de lo que, como Secretaria, doy fe.

La Secretaria, Susana Machota.

El Alcalde, Oscar Tapias.

AYUN TAM I E N TO D E AR E N A S D E

SA N P E D RO

R E S O L U C I Ó N D E A L C A L D Í A

Vista la celebración de las elecciones municipales
el día 27 de mayo de 2007, y habiéndose procedido el
día 16 de junio de 2007 a la constitución de la nueva
Corporación Local. En vir tud de las atribuciones que
me confieren los ar tículos 21.2 de la Ley 7/1985, de 2
de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local,
y 46.1 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las
Corporaciones Locales,

RESUELVO

PRIMERO. Designar como Tenientes de Alcalde
de esta Corporación a los siguiente concejales:

- Primer Teniente de Alcalde: D. Francisco Javier
Soler Torroja

- Segundo Teniente de Alcalde: Dª Beatriz Francés
Catalá

- Tercer Teniente de Alcalde: D. Juan José
Hernández de la Torre Benzal

A los Tenientes de Alcalde nombrados, previa
aceptación de su cargo, les corresponde en cuanto a
tales, sustituir al Alcalde en la totalidad de sus funcio-
nes y por el orden de su nombramiento, en los casos
de ausencia, enfermedad o impedimento que imposi-
bilite a este para el ejercicio de sus atribuciones.

SEGUNDO. Notificar personalmente la presente
resolución a los designados, que se considerará acep-
tada tácitamente, salvo manifestación expresa y remi-
tir la Resolución de nombramiento al Boletín Oficial
de la Provincia de Ávila para su publicación en el
mismo, igualmente publicar la Resolución en el tablón
de anuncios del Ayuntamiento, sin perjuicio de su
efectividad desde el día siguiente de la firma de la
resolución por el Alcalde.

TERCERO. Dar cuenta al Pleno del Ayuntamiento
de esta resolución en la primera sesión que celebre.

Lo manda y firma el Sr. Alcalde, D. Oscar Tapias
Gregoris, en Arenas de San Pedro, a 18 de Junio de
2007, de lo que, como Secretaria, doy fe.

La Secretaria, Susana Machota.

El Alcalde, Oscar Tapias.
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Número 4.053/07

AYUN TAM I E N TO D E HO YO S D E

CO L L A DO

A N U N C I O

Solicitada licencia ambiental por los interesados
relacionados en Anexo I para la legalización de las
explotaciones ganaderas de las que son titulares, con-
forme a lo establecido en la Ley 2/2005, de 24 de
mayo, de establecimiento de un régimen excepcional
y transitorio para las explotaciones ganaderas de
Castilla y León, y en cumplimiento de lo establecido
en el ar tículo 7 de la citada Ley, se procede a la aper-
tura de un periodo de información pública por térmi-
no de 20 días desde la publicación de este Anuncio
en el Boletín Oficial de la Provincia de Ávila y en
Tablón de Anuncios del Ayuntamiento.

Durante dicho periodo, podrán presentarse las ale-
gaciones y observaciones que consideren pertinentes
quienes de algún modo pudieran resultar afectados
por dicha actividad.

El presente anuncio servirá de notificación a los
vecinos inmediatos al lugar de emplazamiento de las
instalaciones en el caso de que no pudiera efectuarse
la notificación personal de la solicitud.

ANEXO I.

Gumersindo Hernández Jerónimo.

Ubicación de las Explotaciones ganaderas:

C/ La Pereza, s/n.

C/ La Pereza, s/n.

C/ El Verdecillo, s/n.

Jesús Hernández Jerónimo.

Ubicación de las Explotaciones ganaderas:

C/ La Pereza, s/n.

C/ El Verdecillo, s/n.

C/ El Verdecillo, s/n.

Teodoro Hernández Jerónimo.

Ubicación de las Explotaciones ganaderas:

C/ La Pereza, 11.

C/ El Verdecillo, 8.

Santiago Jerónimo Lucas.

Ubicación de las Explotaciones ganaderas:

C/ La Canal-Cerradillo, s/n.

C/ El Verdecillo, s/n.

C/ El Verdecillo, s/n. Juan Hernández Martín.

Ubicación de las Explotaciones ganaderas:

C/ La Pereza, s/n.

Javier Hernández Jerónimo.

Ubicación de las Explotaciones ganaderas:

C/ La Canal, 14.

C/ La Pereza, 1.

C/ El Verdecillo, 2.

Alfonso Hernández Jiménez.

Ubicación de las Explotaciones ganaderas:

C/ La Canal, 1.

C/ La Canal, s/n.

Timoteo Hernández Jiménez.

Ubicación de las Explotaciones ganaderas:

C/ La Iglesia, 6.

C/ Las Callejas, 6.

C/ El Verdecillo, 5.

C/ El verdecillo, s/n.

Elio Hernández Jiménez.

Ubicación de las Explotaciones ganaderas:

C/ La Canal, 10.

C/ Las Callejas, s/n.

C/ La Canal, s/n.

Hoyos del Collado, a 13 de junio de 2007.

El Alcalde, Elio Hernández Jiménez.

Número 4.055/07

AYUN TAM I E N TO D E CAB E Z A S

D E L V I L L A R

E D I C T O

Por Dª Mª Carmen de Lago García con DNI:
6558045-E y domicilio en C/ San Juan Bautista n° 39
de Cabezas del Villar (Ávila), se ha solicitado Licencia
Ambiental para Explotación de Ganado Bovino en C/
Zurraquín n°4 de este término municipal.

Lo que en cumplimiento de lo establecido en el
ar t. 7 de la Ley 5/2005 de 24 de Mayo de estableci-
miento de un régimen excepcional y transitorio para
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las explotaciones ganaderas en Castilla y León, se
hace público para que los que pudieran resultar afec-
tados de algún modo puedan formular las observacio-
nes pertinentes en el plazo de 20 días a contar desde
la inserción del presente Edicto en el Boletín Oficial
de la Provincia.

En Cabezas del Villar, a 18 de junio de 2007.

El Alcalde, Frutos Blanco Sánchez.

Número 4.056/07

AYUN TAM I E N TO D E HO YO S D E L

E S P I N O

A N U N C I O

Solicitada licencia ambiental por los interesados
relacionados en Anexo I para la legalización de las
explotaciones ganaderas de las que son titulares, con-
forme a lo establecido en la Ley 2/2005, de 24 de
mayo, de establecimiento de un régimen excepcional
y transitorio para las explotaciones ganaderas de
Castilla y León, y en cumplimiento de lo establecido
en el ar tículo 7 de la citada Ley, se procede a la aper-
tura de un periodo de información pública por térmi-
no de 20 días desde la publicación de este Anuncio
en el Boletín Oficial de la Provincia de Ávila y en
Tablón de Anuncios del Ayuntamiento.

Durante dicho periodo, podrán presentarse las ale-
gaciones y observaciones que consideren pertinentes
quienes de algún modo pudieran resultar afectados
por dicha actividad.

El presente anuncio servirá de notificación a los
vecinos inmediatos al lugar de emplazamiento de las
instalaciones en el caso de que no pudiera efectuarse
la notificación personal de la solicitud.

ANEXO I.

- Alonso Tejado Chamorro.

Ubicación de la explotación ganadera:

c/ María Muñoz La Venerable, s/n.

- Mª Jesús González Veneros.

Ubicación de la explotación ganadera:

c/ La Petronila, s/n.

- Carmen Núñez Jiménez.

Ubicación de la explotación ganadera:

c/ Carretera del Barco, n° 3.

- Justiniano Chamorro Veneros.

Ubicación de la explotación ganadera:

c/ Manuel Castell, 15.

- Juan Carlos Apausa Caídas.

Ubicación de la explotación ganadera:

c/ Carretera del Barco, s/n.

- Rosario Jerónimo Chamorro.

Ubicación de la explotación ganadera:

c/ El Corralón, 9.

- Jose Breviati Martín.

Ubicación de la explotación ganadera:

c/ La Majada, s/n.

- Pedro Jiménez Veneros.

Ubicación de la explotación ganadera:

c/ La Cabezuela, s/n.

- Juan Manuel González Veneros.

Ubicación de la explotación ganadera:

Las Alegas, Polígono 23, Parcela 94.

- Luis González Veneros.

Ubicación de la explotación ganadera:

Las Alegas, Polígono 23, Parcela 94.

- Fernando Chamorro Veneros.

Ubicación de la explotación ganadera:

c/ La Cabezuela, 17-21.

- Germán Chamorro Chamorro.

Ubicación de la explotación ganadera:

c/ La Majada, s/n.

En Hoyos del Espino, a 14 de junio de 2007.

El Alcalde, Antonio Veneros Chamorro.

Número 4.060/07

AYUN TM I E N TO D E SA N T I A G O D E

TORM E S

A N U N C I O

Por D. JOSE IGNACIO NIETO JIMÉNEZ, se solicita
Licencia Ambiental para una explotación de ganado
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bovino de cebo en el polígono 8 parcela 26 de este
término municipal.

Por lo que, a tenor de lo establecido en el ar tículo
27 de la Ley 11/2003 de 8 de abril, de Prevención
Ambiental de Castilla y León, se somete el expedien-
te a información pública durante un periodo de veinte
días contados a partir de la publicación de este
Anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, para que
pueda ser examinado por los interesados en las ofici-
nas municipales y presentar las alegaciones u obser-
vaciones que se consideren oportunas.

En Santiago de Tormes, a 13 de junio de 2007.

El Alcalde, Isaac E. Martín Muñoz.

Número 4.063/07

AYUN TAM I E N TO D E L A S

BE R L A N A S

A N U N C I O D E A P R O B A C I Ó N

D E F I N I T I V A

Al no haberse presentado reclamaciones durante
el plazo de exposición al público queda automática-
mente elevado a definitivo el Acuerdo plenario provi-
sional del Ayuntamiento de Las Berlanas sobre impo-
sición y ordenación del Impuesto sobre Incremento
de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana y de la
Tasa por expedición de documentos administrativos, y
las Ordenanzas Fiscales reguladoras de los mismos;
así como la modificación de las Ordenanzas regulado-
ras del Impuesto sobre Bienes Inmuebles y del
Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y
Obras, y de las Ordenanzas reguladoras de las Tasas
por suministro de agua potable y por recogida de resi-
duos urbanos, cuyo texto íntegro se hace público en
cumplimiento del ar tículo 17.4 del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de
las Haciendas Locales.

Contra el presente Acuerdo, conforme al ar tículo
19 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se podrá
interponer por los interesados recurso contencioso-
administrativo, en el plazo de dos meses contados a

partir del día siguiente al de la publicación de este
anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, ante el
Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA
TASA POR EXPEDICIÓN DE DOCUMENTOS ADMI-
NISTRATIVOS

DISPOSICIÓN GENERAL

En uso de las facultades concedidas por los ar tícu-
los 133.2 y 142 de la Constitución Española, y por el
ar tículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de
conformidad con lo dispuesto en los ar tículos 15 a 19
y 20 a 27 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, este
Ayuntamiento establece la tasa por expedición de
documentos administrativos, que se regirá por la pre-
sente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo
dispuesto en el ar tículo 57 del citado Texto Refundido
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

HECHO IMPONIBLE

Artículo 1. 1. Constituye el hecho imponible de la
tasa la actividad administrativa desarrollada con moti-
vo de la tramitación, a instancia de parte, de toda
clase de documentos que expida y de expedientes de
que entienda la Administración o las Autoridades
municipales.

2. A estos efectos, se entenderá tramitada a instan-
cia de parte cualquier documentación administrativa
que haya sido provocada por el particular o redunde
en su beneficio aunque no haya mediado solicitud
expresa del Interesado.

3. No estará sujeta a esta tasa la tramitación de
documentos y expedientes municipales que estén
gravados por otra tasa municipal o por los que se exija
un precio público por este Ayuntamiento.

SUJETO PASIVO

Artículo 2. Son sujetos pasivos de esta tasa, todas
las personas físicas o jurídicas y las Entidades que
soliciten, provoquen o en cuyo interés redunde la tra-
mitación del documento o expediente de que se trate.

RESPONSABLES

Artículo 3. Responderán de la deuda tributaria,
junto a los deudores principales, otras personas o
Entidades. A estos efectos se considerarán deudores
principales los obligados tributarlos del apartado 2 dei
ar tículo 35 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributarla.
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Salvo precepto legal expreso en contrario, la res-
ponsabilidad será siempre subsidiaria.

Con relación a la responsabilidad solidaria y subsi-
diaria de la deuda tributarla se estará a lo establecido
en los ar tículos 42 y 43, respectivamente, de la Ley
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria,

REDUCCIONES Y EXENCIONES

Artículo 4. 1. Gozarán de exención aquellos contri-
buyentes en que concurra alguna de las siguientes cir-
cunstancias;

- Haber sido declaradas pobres por precepto legal.

- Estar Inscritas en el padrón de beneficencia
como pobres de solemnidad.

- Haber obtenido el beneficio judicial de pobreza,
respecto a los expedientes que deben surtir efecto,
precisamente, en el procedimiento judicial en que
hayan sido declarados pobres.

2. Aquellos beneficiarios del servicio, cuyos ingre-
sos mensuales fueran inferiores al salario mínimo
interprofesional, abonarán el 50% de la liquidación
normal, para aquellas tarifas superiores a 15,00 euros,
siempre que estén empadronados en el Municipio de
Las Berlanas, Dependerá su concesión del estudio e
informe de los Servicios Sociales del Ayuntamiento.

BASE IMPONIBLE

Artículo 5. Constituirá la base de la presente exac-
ción la naturaleza de los expedientes a tramitar y
documentos a expedir.

CUOTA TRIBUTARIA

Artículo 6. 1. La cuota tributaria se determinará por
una cantidad fija señalada según la naturaleza de los
documentos o expedientes a tramitar, de acuerdo con
la tarifa fijada en el ar tículo siguiente.

La cuota de tarifa corresponde a la tramitación
completa, en cada instancia, del documento o expe-
diente de que se trate, desde su Iniciación hasta su
resolución final, incluida la certificación y notificación
al interesado del Acuerdo recaído.

2. Las cuotas resultantes por aplicación de las tari-
fas se incrementarán en un 50% cuando los
Interesados solicitasen con carácter de urgencia la tra-
mitación de los expedientes que motivasen el deven-
go.

TARIFAS

Artículo 7. La tarifa se estructura en los siguientes
epígrafes:

CONCEPTO IMPORTE

EPÍGRAFE 1°. CENSOS DE POBLACIÓN DE
HABITANTES

1. Certificaciones de empadronamiento

y vecindad 1,00 euro

2. Certificados o informes de conducta, conviven-
cia y residencia 1 00 euro

3. Declaraciones juradas

y comparecencias 1,00 euro

EPÍGRAFE 2º. CERTIFICACIONES Y COMPUL-
SAS

1. Certificación de documentos o Acuerdos muni-
cipales 3,00 euros

2. Cotejo de documentos 2,00 euros

3. Bastanteo de poderes 12,00 euros

4. Las demás certificaciones

no expresadas 2,00 euros

5. Compulsas:

De una a diez 2,00 euros

De once a veinte 2,50 euros

Más de veinte, cada una que exceda 0,50 euros

EPÍGRAFE 3°. DEPÓSITOS, FIANZAS Y ACEPTA-
CIONES DE SUBASTAS Y CONCURSOS

1. En las devoluciones de fianzas definitivas realiza-
das por la Tesorería Municipal, se devengará en con-
cepto de custodia, cualquiera que fuere el Importe del
depósito. 2,00 euros

2. Suplidos por publicación de anuncios en los
Boletines Oficiales, que deberá abonar el adjudicata-
rio junto con la fianza definitiva según coste 

EPÍGRAFE 4º. DOCUMENTOS RELATIVOS A
SERVICIOS DE URBANISMO

1. Certificados, Informaciones urbanísticas, cédu-
las urbanísticas 30,00 euros

2. Expedición de planos, unidad, excepto cuando
se entregue como consecuencia del apartado ante-
rior 15,00 euros  

3. Expropiaciones forzosas a favor de particulares,
Por cada expediente que se siga se satisfará la canti-
dad resultante de aplicar un tipo de 0,09 euros/m2 la
total superficie expropiada. Dicho tipo se elevará a
0,25 euros/m2 si existieran edificaciones asimismo
objeto de la expropiación

4. Por la tramitación de expedientes contradicto-
rios de ruina1,5 euros/m2 de construcción, con un
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mínimo de 601,01 euros

5. Por cada copia de las

Normas Urbanísticas 60,00 euros

6. La tramitación de documentos de planeamiento
o gestión urbanística a Instancia

de particulares. 320,00 euros

7. Tramitación de Proyectos de urbanización. Se
aplicará la cuota resultante de aplicar el coste real y
efectivo del proyecto el tipo de gravamen del 1%, con
un mínimo de 320 00 euros

8. En el caso de los números seis y siete, correrán
de cuenta de los promotores los gastos de publica-
ción de la información pública exigible y los gastos de
protocolización e Inscripción registral de los docu-
mentos aprobados definitivamente.

9. Licencia de legalización. Se aplicará el porcen-
taje correspondiente del ICIO vigente, a la valoración
actual del edificio

10. Señalamiento de alineaciones 10,00 euros

11. Licencias de primera ocupación 10,00 euros

12. Prórrogas de licencias concedidas 5,00 euros 

13. Segregación o parcelación, Por cada parcela
resultante 20,00 euros

14. Informes técnicos emitidos Según coste 

EPÍGRAFE 5º, DOCUMENTOS EXPEDIDOS O
EXTENDIDOS POR OTRAS OFICINAS MUNICIPA-
LES

1. Certificados del Servicio de Recaudación de
estar al corriente de pago con

la Hacienda Local 2,00 euros 

2. Por cada documento que se expida en fotoco-
pia :

DIN A-4 0,20 euros

DIN A-3 0,25 euros

Fotocopia en color incrementa 0,20 euros

DEVENGO

Artículo 8. Se devenga la tasa y nace la obligación
de contribuir cuando se presente la solicitud que ini-
cie la tramitación de los documentos y expedientes
sujetos al Tributo, que no se tramitará sin que se haya
efectuado el pago correspondiente. A estos efectos,
las solicitudes deberán ir acompañadas de la carta de
pago acreditativa del depósito previo del importe de
la tasa.

En los casos a que se refiere el apartado 2 dei ar tí-
culo 1, el devengo se produce cuando tengan lugar
las circunstancias que provean la actuación municipal

de oficio o cuando esta se Inicie sin previa solicitud
del interesado pero redunde en su beneficio.

DECLARACIÓN E INGRESO

Artículo 9. 1. El depósito previo de la tase se exigi-
rá en régimen de autoliquidación, con arreglo a lo
siguiente:

a) El sujeto pasivo, simultáneamente a la presenta-
ción de la solicitud correspondiente, que constituya el
hecho Imponible de esta tasa, deberá practicar, en el
impreso habilitado al efecto por el Ayuntamiento, la
autollquidación de la tasa, que se hará efectiva
mediante ingreso en las arcas municipales a través de
la Caja Municipal o cualquier Entidad de Ahorro o
Bancaria en las que el Ayuntamiento mantiene cuenta
corriente. Siendo el documento de autoliquidación,
una vez haya sido validado por la Entidad de Ahorro o
Bancaria, o bien por la Tesorería Municipal, documen-
to acreditativo del pago de la tasa.

b) La autoliquidaclón tendrá carácter provisional
hasta que se compruebe por la Administración muni-
cipal que la misma se ha efectuado mediante la
correcta aplicación de las normas reguladoras de la
tasa, practicándose entonces una liquidación definiti-
va, Si esta no se practicara, la liquidación provisional
devendrá definitiva, de conformidad con lo previsto en
la legislación vigente.

2. Los documentos recibidos por los conductos a
que hace referencia el ar tículo 38.4 de la Ley de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
Procedimiento Administrativo Común que no vengan
debidamente reintegrados, serán admitidos provisio-
nalmente, pero no podrá dárseles curso sin el previo
pago de los derechos, a cuyo fin se requerirá al
Interesado para que en el plazo de diez días abone las
cuotas correspondientes, con el apercibimiento de
que transcurrido dicho plazo sin efectuarlo, se ten-
drán los escritos o documentos por no presentados y
será archivada la solicitud.

3. Las certificaciones o documentos que expida la
Administración municipal en vir tud de oficio de
Juzgados o Tribunales para toda clase de pleitos, no
se entregarán ni remitirán sin que previamente se
haya satisfecho la correspondiente cuota tributarla.

INFRACCIONES Y SANCIONES

Artículo 10. En todo lo referente a infracciones y
sanciones, será de aplicación la Ley 58/2003, de 17
de diciembre, General Tributaria, en Concreto los ar tí-
culos 181 y siguientes, y las disposiciones que la des-
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arrollen.

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

La presente Ordenanza fiscal, entrará en vigor y
será de aplicación en el momento de su publicación
íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia de Ávila,
permaneciendo en vigor hasta que se acuerde su
modificación o su derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL
IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALA-

CIONES Y OBRAS

El Artículo 5 queda redactado de la manera
siguiente:

CUOTA TRIBUTARIA

Artículo 5. 1. 1.- Su cuantía vendrá determinada por
las tarifas fijadas en el apartado siguiente, como resul-
tado de aplicar a la base imponible, el tipo de grava-
men.

2.- Su base Imponible será el coste real y efectivo
de la construcción, instalación u obra a realizar, espe-
cificada en el presupuesto de la obra presentado por
los interesados, siempre que hubiere sido visado por
el Colegio Oficial correspondiente, En otro caso, la
base imponible será determinada por los Técnicos
municipales, de acuerdo con el coste estimado de la
obra a realizar.

3.- El tipo de gravamen se fija en el 2,4 %, con una
cuota mínima de 10 euros.

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

La presente Ordenanza fiscal, entrará en vigor y
será de aplicación en el momento de su publicación
íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia de Ávila,
permaneciendo en vigor hasta que se acuerde su
modificación o su derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES

El Artículo 2 queda redactado de la manera
siguiente:

Artículo 2. 1. El tipo de gravamen aplicable a los
bienes inmuebles de naturaleza urbana serán del
0,50%.

2. El tipo de gravamen aplicable a los bienes
inmuebles de naturaleza rústica serán del 0,65%.

3. El tipo de gravamen aplicable a los bienes
inmuebles de naturaleza especial serán del 1,3%.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza fiscal, entrará en vigor y
será de aplicación en el momento de su publicación
íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia de Ávila,
permaneciendo en vigor hasta que se acuerde su
modificación o su derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA
TASA POR SUMINISTRO DE AGUA POTABLE

El ar tículo 5 quede tendrá la siguiente redacción: 

CUOTA TRIBUTARIA

Artículo 5. 1. La cuota de la tasa regulada en esta
Ordenanza será la fijada en las tarifas contenidas en el
apartado siguiente.

2. Las tarifas de esta Tasa serán las siguientes:

- Suministro a viviendas y locales

a) Cuota fija del servicio trimestral: 3,12 euros

b) Por m3 de agua consumido al trimestre

- Bloque I.- De 0 a 20 m3: 0,21 euros/m3

- Bloque II.- De 21 a 80 m3: 0,30 euros/m3

- Bloque III.- De 81 a 200 m3: 0,35 euros/m3

- Bloque IV.- De 200 m3 en adelante: 0,52 euros/m3

3. La facturación se realizará tomando como base
el consumo de agua medido por el contador, en
metros cúbicos, utilizado por la finca en cada período.

En los supuestos en que no sea posible tomar la
lectura, se exigirá la cuota de abono, liquidándose la
diferencia que resulte en más en el recibo correspon-
diente al período inmediato posterior.

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

La presente Ordenanza fiscal, entrará en vigor y
será de aplicación en el momento de su publicación
íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia de Ávila,
permaneciendo en vigor hasta que se acuerde su
modificación o su derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA
TASA POR EL SERVICIO DE ALCANTARILLADO

El ar tículo 5 quedará redactado de la siguiente
manera:

CUOTA TRIBUTARIA

Artículo 5. La cuantía de la Tasa será única para
toda clase de Inmuebles, y su importe es de 2,50
euros, trimestrales.

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

La presente Ordenanza fiscal, entrará en vigor y
será de aplicación en el momento de su publicación
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íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia de Ávila,
permaneciendo en vigor hasta que se acuerde su
modificación o su derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA
TASA POR RECOGIDA DE RESIDUOS URBANOS

El ar tículo 5 tendrá la siguiente redacción:

CUOTA TRIBUTARIA

Artículo 5. 1. La cuota de la tasa regulada en esta
Ordenanza será una cantidad fija por unidad que se
determinará en función de la naturaleza y destino de
los Inmuebles.

2. Las tarifas de esta Tasa serán, al trimestre, las
siguientes:

- Por cada vivienda 5,44 euros

- Por locales comerciales 8,32 euros

- Por restaurantes, bares y tabernas 25,00 euros

- Por talleres 16,64 euros

- Por alojamientos colectivos o residencias 83,29 euros

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

La presente Ordenanza fiscal, entrará en vigor y
será de aplicación en el momento de su publicación
íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia de Ávila,
permaneciendo en vigor hasta que se acuerde su
modificación o su derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL
IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DE VALOR
DE LOS TERRENOS DE NATURALEZA URBANA

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1. Esta Entidad Local, en uso de las facul-
tades contenidas en los ar tículos 133.2 y 142 de la
Constitución Española, y de acuerdo con lo dispues-
to en los ar tículos 105 y 106 de la Ley 7/1985, de 2 de
abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y
de conformidad a lo dispuesto en el ar tículo 15 en
concordancia con el ar tículo 59.2 del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de
las Haciendas Locales, establece el Impuesto sobre el
Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza
Urbana, que se regirá por la presente Ordenanza fis-
cal, cuyas normas atienden a lo previsto en los ar tícu-
los 104 y siguientes del citado Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de
las Haciendas Locales.

La Ordenanza será de aplicación en todo el térmi-
no municipal.

HECHO IMPONIBLE

Artículo 2. 1. Constituye el hecho imponible del
impuesto el incremento de valor que experimentan los
terrenos de naturaleza urbana y que se ponga de
manifiesto a consecuencia de las transmisiones de su
propiedad por cualquier título o de la constitución o
transmisión de cualquier derecho real de goce, limita-
tivo del dominio, sobre los referidos bienes.

2. El título a que se refiere el apartado anterior
podrá consistir en:

a) Negocio jurídico “mortis causa”,

b) Declaración formal de herederos “ab Intestato”.

b) Negocio jurídico ínter vivos, sea de carácter one-
roso o gratuito.

c) Enajenación en subasta pública.

d) Expropiación forzosa.

3. Queda sujeto, igualmente, el incremento de
valor que experimenten los terrenos que deban tener
la consideración de urbanos a efectos del impuesto
sobre bienes inmuebles, con Independencia de que
están o no contemplados como tales en el catastro o
padrón de aquél.

Artículo 3. Tendrán la consideración de terrenos de
naturaleza urbana: el suelo urbano, el susceptible de
urbanización, el urbanizable de acuerdo con la legis-
lación autonómica o normas subsidiarias; los terrenos
que dispongan de vías pavimentadas o encintado de
aceras y cuenten, además, con alcantarillado, suminis-
tro de agua, suministro de energía eléctrica y alumbra-
do público; los ocupados por construcciones de natu-
raleza urbana; y los terrenos que se fraccionan en
contra de lo dispuesto en la Legislación agraria, siem-
pre que tal fraccionamiento desvir túe su uso agrario.

Artículo 4. No está sujeto a este Impuesto el incre-
mento de valor que experimenten los terrenos que
tengan la consideración de rústicos a efectos del
Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

EXENCIONES

Artículo 5. Están exentos de este Impuesto los
Incrementos de valor que se manifiesten a conse-
cuencia de:

a) Aportaciones de bienes y derechos realizados
por los cónyuges a la sociedad conyugal, las adjudica-
ciones que a su favor y en pago de ellas se verifiquen
y las transmisiones que se hagan los cónyuges en
pago de sus haberes comunes.
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b) La constitución y transmisión de cualesquier
derecho de servidumbre.

c) Las transmisiones de bienes inmuebles entre
cónyuges o a favor de sus hijos, como consecuencia
de sentencias en caso de nulidad, separación o divor-
cio matrimonial,

d) Las transmisiones de bienes que se encuentren
dentro del perímetro delimitado como Conjunto
Histórico-Ar tístico o hayan sido declarados
Individualmente de Interés cultural, según lo estableci-
do en la Ley 12/2002, de 11 de julio, del Patrimonio
Cultural de Castilla y León, cuando sus propietarios o
titulares de derechos reales acrediten que han realiza-
do a su cargo obras de conservación, mejora o reha-
bilitación en dichos inmuebles.

Artículo 5. Están exentos de este Impuesto, asimis-
mo los incrementos de valor correspondientes cuan-
do la condición del sujeto pasivo recaiga sobre las
siguientes personas o entidades:

a) El Estado y sus organismos autónomos de
carácter administrativo.

b) La Comunidad Autónoma de Castilla y León, la
provincia de Ávila, así como los organismos autóno-
mos de todas las Entidades expresadas,

c) El Municipio de Las Berlanas y las entidades
locales Integradas en el mismo o que formen parte de
él, así como sus respectivos organismos autónomos
de carácter administrativo.

d) Las Instituciones que tengan la calificación de
benéficas o benéfico docentes.

e) Las Entidades gestoras de la Seguridad Social,
y las Mutualidades de Previsión Social reguladas por
la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y
Supervisión de los Seguros Privados.

f) Las personas o Entidades a cuyo favor se haya
reconocido la exención en Tratados o Conveníos
Internacionales,

g) Los titulares de concesiones administrativas
revertibles respecto de los terrenos afectos a las mis-
mas.

h) La Cruz Roja Española.

SUJETOS PASIVOS

Artículo 7. Tendrán la condición de sujetos pasivos
de este Impuesto:

a) En las transmisiones de terrenos o en la consti-
tución o transmisión de Derechos Reales de goce limi-
tativos del dominio a título lucrativo, la persona física
o jurídica, o la Entidad a que se refiere el ar tículo 35.4

de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General
Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se
constituya o transmita el Derecho Real de que se
trate.

b) En las transmisiones de terrenos o en la consti-
tución o transmisión de Derechos Reales de goce limi-
tativos del dominio a título oneroso, la persona física o
jurídica, o la Entidad a que se refiere el ar tículo 35.4
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General
Tributarla, que transmita el terreno, o que constituya o
transmita el Derecho Real de que se trate.

En los supuestos a que se refiere la letra b) del
apartado anterior, tendrá la consideración de sujeto
pasivo sustituto del contribuyente, la persona física o
jurídica, o la Entidad a que se refiere el ar tículo 35.4
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General
Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se
constituya o transmita el Derecho Real de que se
trate, cuando el contribuyente sea una persona física
no residente en España.

BASE IMPONIBLE

Artículo 8. 1. La base imponible de este Impuesto
está constituida por el incremento real del valor de los
terrenos de naturaleza urbana puesto de manifiesto
en el momento del devengo y experimentado a lo
largo de un período máximo de veinte años.

2. Para determinar el importe de incremento real a
que se refiere el apartado anterior se aplicará sobre el
valor del terreno en el momento del devengo el por-
centaje que corresponda en función del número de
años durante los cuales se hubiese generado dicho
incremento.

3. El porcentaje anteriormente citado será el resul-
tado de multiplicar el número de años expresado en el
apartado 2 del presente ar tículo por el correspondien-
te porcentaje anual, que será:

a) Para los incrementos de valor generados en un
período de tiempo comprendido entre uno y cinco
años: 2,6,

b) Para los incrementos de valor generados en un
período de tiempo de hasta diez años: 2,4.

c) Para los incrementos de valor generados en un
periodo de tiempo de hasta quince años; 2,5.

d) Para los incrementos de valor generados en un
período de tiempo de hasta veinte años: 2,6.

Artículo 9. A efectos de determinar el período de
tiempo en que se genere el Incremento de valor, se
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tomarán sólo los años completos transcurridos entre
la fecha de la anterior adquisición del terreno de que
se trate o de la constitución o transmisión Igualmente
anterior de un derecho real de goce limitativo del
dominio sobre el mismo y la producción del hecho
imponible de este impuesto, sin que se tengan en
consideración las fracciones de año.

En ningún caso el período de generación podrá
ser inferior a un año.

Artículo 10. En las transmisiones de terrenos, el
valor de los mismos en el momento del devengo será
el que tengan determinado en dicho momento a efec-
tos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

No obstante, cuando dicho valor sea consecuen-
cia de una Ponencia de Valores que no refleje modifi-
caciones de planeamiento aprobadas con posteriori-
dad a la aprobación de la citada ponencia, se podrá
liquidar provisionalmente este impuesto con arreglo al
mismo. En estos casos, en la liquidación definitiva se
aplicará el valor de los terrenos una vez se haya obte-
nido conforme a los procedimientos de valoración
colectiva que se Instruyan, referido a la fecha del
devengo. Cuando esta fecha no coincida con la de
efectividad de los nuevos valores catastrales, estos se
corregirán aplicando los coeficientes de actualización
que correspondan, establecidos al efecto en las Leyes
de Presupuestos Generales del Estado.

Cuando el terreno, aun siendo de naturaleza urba-
na o integrado en un bien Inmueble de características
especiales, en el momento del devengo del Impuesto,
no tenga determinado valor catastral en dicho
momento, el Ayuntamiento podrá practicar la liquida-
ción cuando el referido valor catastral sea determina-
do, refiriendo dicho valor al momento del devengo.

Artículo 11. En la constitución y transmisión de
derechos reales de goce limitativos del dominio sobre
los terrenos de naturaleza urbana, el porcentaje
correspondiente se aplicará sobra la parte del valor
definido en el ar tículo anterior que represente, respec-
to del mismo, el valor de los referidos derechos calcu-
lados según las siguientes reglas;

a) En caso de constituirse un derecho de usufruc-
to temporal su valor equivaldría a un 2% del valor
catastral del terreno por cada año de duración del
mismo, sin que pueda exceder del 70% de dicho valor
catastral.

b) SI el usufructo fuera vitalicio su valor, en el caso
de que el usufructuario tuviese menos de veinte años,
será equivalente al 70% del valor catastral del terreno,

minorándose esta cantidad en un 1% por cada año
que exceda de dicha edad, hasta el límite mínimo del
10% del expresado valor catastral.

c) Si el usufructo se establece a favor de una per-
sona jurídica por un plazo Indefinido o superior a
treinta años, se considerará como una transmisión de
la propiedad plena del terreno sujeta a condición
resolutoria, y su valor equivaldrá al 100% del valor
catastral del terreno usufructuado.

d) Cuando se transmita un derecho de usufructo
ya existente, los porcentajes expresados en las letras
a), b) y c) se aplicarán sobre el valor catastral al tiem-
po de dicha transmisión.

e) Cuando se transmita un derecho de nuda pro-
piedad su valor será igual a la diferencia entre el valor
catastral del terreno y el valor del usufructo, calculado
este último según las reglas anteriores,

f) El valor de los derechos de uso y habitación será
el que resulte de aplicar al 75% del valor catastral de
los terrenos sobre los que se constituyan tales dere-
chos, las reglas correspondientes a la valoración de
los usufructos temporales o vitalicios, según los
casos.

g) En la constitución o transmisión de cualesquie-
ra otros derechos reales de gozo limitativos de domi-
nio distintos de los enumerados en las letras a), b), c),
d) y f) de este ar tículo y en el siguiente se considera-
rá como valor de los mismos, a los efectos de este
impuesto:

El capital, precio a valor pactado al constituirlos, si
fuere igual o mayor que el resultado de la capitaliza-
ción al interés básico del Banco de España de la renta
o pensión anual. Este último, si fuere menor.

Artículo 12. En la constitución o transmisión del
derecho a elevar una o más plantas sobre un edificio
o terreno, o del derecho de realizar una construcción
bajo suelo sin implicar la existencia de un derecho
real de superficie, el porcentaje correspondiente se
aplicará sobre la parte del valor catastral que repre-
sente, respecto del mismo, el módulo de proporciona-
lidad fijado en la Escritura de transmisión o, en su
defecto, el que resulte de establecer la proporción
entre la superficie o volumen de las plantas a cons-
truir en vuelo o subsuelo y la total superficie o volu-
men edificados una vez construidas aquellas.

Artículo 13. En los supuestos de expropiación for-
zosa, el porcentaje correspondiente se aplicará sobre
la parte del justiprecio que corresponda al valor del
terreno.
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DEUDA TRIBUTARIA

Cuota tributarla

Artículo 14. La cuota tributaria será el resultado de
aplicar a la base imponible el tipo de gravamen de 26
por ciento.

Bonificaciones en la cuota

Artículo 15. Gozarán de una bonificación de hasta
el 99 por ciento las cuotas que se devenguen en las
transmisiones que se realicen con ocasión de las ope-
raciones de fusión o escisión de empresas a que se
refiere la Ley 26/1980, de 26 de diciembre, siempre
que así se acuerde por el Ayuntamiento.

Si los bienes cuya transmisión dio lugar a la referi-
da bonificación fuesen enajenados dentro de los
cinco años siguientes a la fecha de fusión o escisión,
el importe de dicha bonificación deberá ser abonado
al Ayuntamiento, ello sin perjuicio del pago del
impuesto que corresponda por la citada enajenación.

Tal obligación recaerá sobre la persona o entidad
que adquirió los bienes a consecuencia de la opera-
ción de fusión o escisión.

DEVENGO

Artículo 16. 1. El Impuesto se devenga:

a) Cuando se transmita la propiedad del terreno,
ya sea a título oneroso o gratuito, ínter vivos o por
causa de muerte, en la fecha de la transmisión.

b) Cuando se constituya o transmita cualquier
derecho real de goce limitativo del dominio, en la
fecha en que tenga lugar la constitución o transmi-
sión.

2. A los efectos de lo dispuesto en el apartado
anterior, se considerará como fecha de transmisión:

a) En los actos o contratos entre vivos, la del otor-
gamiento del documento público y cuando se trate de
documentos privados, la de su Incorporación o ins-
cripción en un Registro Público o la de su entrega a
un funcionario público por razón de su oficio,

b) En las transmisiones por causa de muerte, la del
fallecimiento del causante.

c) En las subastas judiciales, administrativas o
notariales, se tomará la fecha del Auto o Providencia
aprobando su remate, si en el mismo queda constan-
cia de la entrega del inmueble. En cualquier otro caso,
se estará a la fecha del documento público.

d) En las expropiaciones forzosas, la fecha del Acta
de ocupación y pago.

e) En el caso de adjudicación de solares que se
efectúen por Entidades urbanísticas a favor de titula-

res de derechos o unidades de aprovechamiento dis-
tintos de los propietarios originariamente aportantes
de los terrenos, la protocolizaclón del Acta de reparce-
lación.

3. El período de imposición comprende el número
de años a lo largo de los cuales se pone de manifies-
to el incremento real del valor de los terrenos de natu-
raleza urbana y se computará desde el devengo
Inmediato anterior del Impuesto, con el límite máximo
de veinte años. En la posterior transmisión de los
terrenos a que se refieren los actos exentos reseñados
en el ar tículo 5, se entenderá que el número de años
a lo largo de los cuales se ha puesto de manifiesto el
incremento del valor no se ha interrumpido por causa
de dichos actos y, por tanto, se tomará como fecha
Inicial del período Impositivo la del último devengo del
impuesto. Igual sucederá en los casos de no sujeción
de las transmisiones que se realicen con ocasión de
las operaciones de fusión o escisión de empresas. En
las adquisiciones de inmuebles en el ejercicio del
derecho de retracto legal, se considerará como fecha
de iniciación del periodo Impositivo la que se tomó o
hubo de tomarse como tal en la transmisión verificada
a favor del retraído. En la primera transmisión del terre-
no posterior a la consolidación o liberación del domi-
nio por extinción del usufructo, se tomará como fecha
inicial la de adquisición del dominio por el nudo pro-
pietario.

Artículo 17. 1. Cuando se declare o reconozca judi-
cial a administrativamente por resolución firme haber
tenido lugar la nulidad, rescisión o resolución del acto
o contrato determinante de la transmisión del terreno
o de la constitución o transmisión del derecho real de
goce sobre el mismo, el sujeto pasivo tendrá derecho
a la devolución del impuesto satisfecho, siempre que
dicho acto o contrato no le hubiere producido efectos
lucrativos y que reclame la devolución en el plazo de
cinco años desde que la resolución quedó firme,
entendiéndose que existe efecto lucrativo cuando no
se justifique que los interesados deban efectuar las
recíprocas devoluciones a que se refiere el ar tículo
1295 del Código Civil. Aunque el acto o contrato no
haya producido efectos lucrativos, si la rescisión o
resolución se declarase por incumplimiento de las
obligaciones del sujeto pasivo del Impuesto, no habrá
lugar a devolución alguna.

2. Si el contrato quedase sin efecto por mutuo
acuerdo de las partes contratantes, no procederá la
devolución del Impuesto satisfecho y se considerará
como un acto nuevo sujeto a tributación. Como tal
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mutuo acuerdo se estimará la avenencia en acto de
conciliación y el simple allanamiento a la demanda,

3. En los actos y contratos en que medie alguna
condición, su calificación se hará con arreglo a las
prescripciones contenidas en el Código Civil. Si fuese
suspensiva, no se liquidará el Impuesto hasta que
esta se cumpla. Si la condición fuese resolutoria, se
exigirá el Impuesto desde luego, a reserva, cuando la
condición se cumpla, de hacer la oportuna devolu-
ción según la regla del apartado uno anterior.

GESTIÓN DEL IMPUESTO

Obligaciones materiales y formales

Artículo 18. 1. Los sujetos pasivos vendrán obligados
a presentar ante este Ayuntamiento declaración según
modelo determinado por el mismo en el Anexo I.

2. Dicha declaración deberá ser presentada en los
siguientes plazos, a contar desde la fecha en que se
produzca el devengo del Impuesto:

a) Cuando se trate de actos ínter vivos, el plazo
será de treinta días hábiles.

b) Cuando se trate de actos por causa de muerte,
el plazo será de seis meses prorrogables hasta un año
a solicitud del sujeto pasivo.

3. A la declaración se acompañarán los documen-
tos en que consten los actos o contratos que originan
la imposición.

4. Las exenciones o bonificaciones que se soliciten
deberán igualmente justificarse documentalmente.

Artículo 19. Las liquidaciones del Impuesto se noti-
ficarán íntegramente a los sujetos pasivos con indica-
ción del plazo de Ingreso y expresión de los recursos
procedentes.

Artículo 20. Con independencia de lo dispuesto en
el apartado primero del ar tículo 18, están obligados
igualmente a comunicar al Ayuntamiento la realización
del hecho imponible en los mismos plazos que los
sujetos pasivos:

a) En los supuestos del ar tículo 7.a) de la
Ordenanza, siempre que se hayan producido por
negocio jurídico entra vivos, el donante o la persona
que constituya o transmita el derecho real de que se
trate.

b) En los supuestos del ar tículo 7.b) de la
Ordenanza, el adquirente o la persona a cuyo favor se
constituye o transmita el derecho real de que se trate.

Artículo 21. Los Notarios estarán obligados a remi-
tir al Ayuntamiento respectivo, dentro de la primera
quincena de cada trimestre, relación o índice com-
prensivo de todos los documentos por ellos autoriza-
dos en el trimestre anterior, en los que se contengan
hechos, actos o negocios jurídicos que pongan de
manifiesto la realización del hecho imponible de este
Impuesto, con excepción de los actos de última volun-
tad. También estarán obligados a remitir, dentro del
mismo plazo, relación de los documentos privados
comprensivos de los mismos hechos, actos o nego-
cios jurídicos, que les hayan sido presentados para
conocimiento o legitimación de firmas. Lo prevenido
en este apartado se entiende sin perjuicio del deber
general de colaboración establecido en la Ley
General Tributaria.

En la relación o índice que remitan los Notarios al
Ayuntamiento, estos deberán hacer constar la referen-
cia catastral de los bienes inmuebles cuando dicha
referencia se corresponda con los que sean objeto de
transmisión.

Inspección y recaudación

Artículo 22. La Inspección y recaudación del
impuesto se realizarán de acuerdo con lo prevenido
en la Ley General Tributarla y en las demás leyes del
estado reguladoras de la materia, así como en las dis-
posiciones dictadas para su desarrollo.

Infracciones y sanciones

Artículo 23. En todo lo relativo a la calificación de
las infracciones tributarias, así como a la determina-
ción de las sanciones que por las mismas correspon-
dan en cada caso, se aplicará el régimen regulado en
la Ley general Tributarla y disposiciones que la com-
plementan y desarrollan.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, entrará en vigor y
será de aplicación el mismo día de su publicación en
el Boletín Oficial de la Provincia de Ávila, una vez apro-
bada o elevada a definitiva, permaneciendo en vigor
hasta que se acuerde su modificación o su deroga-
ción expresa.

En las Berlanas, a 1 de junio de 2007.

El Alcalde, Manuel E. Galán del Pozo.
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Número 4.064/07

AYUN TAM I E N TO D E

CON S TA N Z A N A

A N U N C I O

De conformidad con el Artículo 21.2 de la Ley
Reguladora de las Bases de Régimen Local 7/85 de
2 de Abril y Ar tículo 46 del Reglamento de
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de
las Entidades Locales aprobado por Real Decreto
2.568/1.986, de 28 de Noviembre, y previo conoci-
miento al Pleno de la Corporación, he acordado nom-
brar TENIENTE DE ALCALDE de este Ayuntamiento al
Concejal D. ÁNGEL GONZÁLEZ GARCÍA.

En Constanzana a, 18 de Junio de 2007.

El Alcalde, José-María Hernández González

Número 4.065/07

AYUN TAM I E N TO D E SA N

MAR T Í N D E L P I M P O L L A R

A N U N C I O

D. JUAN FRANCISCO MARTÍN HERNÁNDEZ, de
San Martín del Pimpollar (Ávila), ha solicitado licencia
ambiental para una Explotación de Ganado Bovino de
Cebo, en el termino municipal de San Martín del
Pimpollar (Ávila), sito en el paraje denominado
Arrovalle, parcelas números 85 y 86 del polígono 7.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo
establecido en el ar tículo 27 de la Ley 11/2003 de 8
de Abril de Prevención Ambiental de Castilla y León,
así como en el ar tículo 25.2 y siguientes de la Ley
5/1.999 de 8 de abril. de Urbanismo Castilla y León,
para que por las personas que se consideren afecta-
das por la actividad, puedan presentar por escrito
ante la Alcaldía las observaciones o alegaciones que
consideren pertinentes, en el plazo de veinte días a
contar desde la fecha de publicación del presente
anuncio en el B.O.P. de Ávila.

San Martín del Pimpollar, a 15 de junio de 2007.

El Alcalde Presidente, Carlos Martín González.

Número 4.066/07

AYUN TAM I E N TO D E P E D RO

RODR Í G U E Z

A N U N C I O

De conformidad con el Artículo 21.2 de la Ley
Reguladora de las Bases de Régimen Local 7/85 de
2 de Abril y Ar tículo 46 del Reglamento de
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de
las Entidades Locales aprobado por Real Decreto
2.568/1.986, de 28 de Noviembre, y previo conoci-
miento al Pleno de la Corporación, he acordado nom-
brar TENIENTE DE ALCALDE de este Ayuntamiento al
Concejal D. LUIS JESÚS GÓMEZ PINDADO.

En Pedro Rodríguez a, 19 de junio de 2007.

El Alcalde, Deusdedite Canora Jiménez.

Número 4.068/07

AYUN TAM I E N TO D E RA S U E RO S

A N U N C I O D E A P E R T U R A D E

I N F O R M A C I Ó N P Ú B L I C A

Solicitada licencia ambiental conforme a la Ley
5/2005, de 24 de mayo, de establecimiento de un
régimen excepcional y transitorio para las explotacio-
nes ganaderas en Castilla y León, por D. FLORENTI-
NO MOLINERO CORTÉS para la explotación de
“OVINO REPRODUCCIÓN” sita en RASUEROS, Ctra.
San Cristóbal, en este Ayuntamiento se tramita el
oportuno expediente.

En cumplimiento con la Legislación vigente, se
procede a abrir período de información pública por
término de veinte días desde la aparición del presen-
te Anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, para
que, quienes se vean afectados de algún modo por
dicha actividad, presenten las alegaciones que consi-
deren pertinentes.

El expediente objeto de esta información se puede
consultar en las oficinas municipales en horario de ofi-
cina.

En Rasueros, a 30 de mayo de 2007.

El Alcalde, Saturnino Niño Nieto.
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Número 4.069/07

AYUN TAM I E N TO D E RA S U E RO S

A N U N C I O D E A P E R T U R A D E

I N F O R M A C I Ó N P Ú B L I C A

Solicitada licencia ambiental conforme a la Ley
5/2005, de 24 de mayo, de establecimiento de un
régimen excepcional y transitorio para las explotacio-
nes ganaderas en Castilla y León, por D. ANDRÉS
VITA PEDRERO para la explotación de "OVINO
REPRODUCCIÓN" sita según consta en solicitud,
CAMINO RÁGAMA S/N, según nuestro Callejero
Municipal, CI. En Redondo n°. 13 de SAN
CRISTÓBAL DE TRABANCOS, anejo de Rasueros, en
este Ayuntamiento se tramita el oportuno expediente.

En cumplimiento con la Legislación vigente, se
procede a abrir período de información pública por
término de veinte días desde la aparición del presen-
te Anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, para
que, quienes se vean afectados de algún modo por
dicha actividad, presenten las alegaciones que consi-
deren pertinentes.

El expediente objeto de esta información se puede
consultar en las oficinas municipales en horario de ofi-
cina.

En Rasueros, a 30 de mayo de 2007.

El Alcalde, Saturnino Niño Nieto.

Número 4.070/07

AYUN TAM I E N TO D E RA S U E RO S

A N U N C I O D E A P E R T U R A D E

I N F O R M A C I Ó N P Ú B L I C A

Solicitada licencia ambiental conforme a la Ley
5/2005, de 24 de mayo, de establecimiento de un
régimen excepcional y transitorio para las explotacio-
nes ganaderas en Castilla y León, por D. JOSE MARÍA
VITA PEDRERO para la explotación de "OVINO
REPRODUCCIÓN" sita según consta en solicitud,
CAMINO RÁGAMA S/N, según nuestro Callejero

Municipal, Cl. En Redondo n°. 13 de SAN
CRISTÓBAL DE TRABANCOS, anejo de Rasueros, en
este Ayuntamiento se tramita el oportuno expediente.

En cumplimiento con la Legislación vigente, se
procede a abrir período de información pública por
término de veinte días desde la aparición del presen-
te Anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, para
que, quienes se vean afectados de algún modo por
dicha actividad, presenten las alegaciones que consi-
deren pertinentes.

El expediente objeto de esta información se puede
consultar en las oficinas municipales en horario de ofi-
cina.

En Rasueros, a 30 de mayo de 2007.

El Alcalde, Saturnino Niño Nieto.

Número 4.071/07

AYUN TAM I E N TO D E RA S U E RO S

A N U N C I O D E A P E R T U R A D E

I N F O R M A C I Ó N P Ú B L I C A

Solicitada licencia ambiental conforme a la Ley
5/2005, de 24 de mayo, de establecimiento de un
régimen excepcional y transitorio para las explotacio-
nes ganaderas en Castilla y León, por D. VALERIANO
MUÑOZ GARCÍA para la explotación de "PORCINO
CEBO Y REPRODUCCIÓN" sita según consta en soli-
citud, Parcela 142 del Polígono 08 de Rasueros, en
este Ayuntamiento se tramita el oportuno expediente.

En cumplimiento con la Legislación vigente, se
procede a abrir período de información pública por
término de veinte días desde la aparición del presen-
te Anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, para
que, quienes se vean afectados de algún modo por
dicha actividad, presenten las alegaciones que consi-
deren pertinentes.

El expediente objeto de esta información se puede
consultar en las oficinas municipales en horario de ofi-
cina.

En Rasueros, a 4 de junio de 2007.

El Alcalde, Saturnino Niño Nieto.
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Número 4.072/07

AYUN TAM I E N TO D E RA S U E RO S

A N U N C I O D E A P E R T U R A D E

I N F O R M A C I Ó N P Ú B L I C A

Solicitada licencia ambiental conforme a la Ley
5/2005, de 24 de mayo, de establecimiento de un
régimen excepcional y transitorio para las explotacio-
nes ganaderas en Castilla y León, por D. ROBERTO
CORDERO SAN SEGUNDO para la explotación de
"PORCINO REPRODUCCIÓN Y CEBO" sita según
consta en solicitud, Cl. La Huerta n°. 19 de Rasueros,
en este Ayuntamiento se tramita el oportuno expe-
diente.

En cumplimiento con la Legislación vigente, se
procede a abrir período de información pública por
término de veinte días desde la aparición del presen-
te Anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, para
que, quienes se vean afectados de algún modo por
dicha actividad, presenten las alegaciones que consi-
deren pertinentes.

El expediente objeto de esta información se puede
consultar en las oficinas municipales en horario de ofi-
cina.

En Rasueros, a 4 de junio de 2007.

El Alcalde, Saturnino Niño Nieto.

Número 4.067/07

AYUN TAM I E N TO D E CAB I Z U E L A

A N U N C I O

De conformidad con el Artículo 21.2 de la Ley
Reguladora de las Bases de Régimen Local 7/85 de
2 de Abril y Ar tículo 46 del Reglamento de
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de
las Entidades Locales aprobado por Real Decreto
2.568/1.986, de 28 de Noviembre, y previo conoci-
miento al Pleno de la Corporación, he acordado nom-
brar TENIENTE DE ALCALDE de este Ayuntamiento al
Concejal D. ROBERTO SÁEZ HOLGADO.

En Cabizuela a, 19 de junio de 2007.

La Alcaldesa, María Remedios Martín Rodríguez.

Número 4.073/07

AYUN TAM I E N TO D E GU I S A N DO

D E C R E T O D E A L C A L D Í A

De conformidad con la normativa vigente de régi-
men local en materia de Tenientes de Alcalde y en
concreto con el ar tículo 46 del Reglamento de
Organización Funcionamiento y Régimen Jurídico de
las Entidades Locales, HE RESUELTO:

Primero. Nombrar Tenientes de Alcalde de este
Ayuntamiento a los Sres. Concejales y por el siguien-
te orden:

1°/ Don Miguel Ángel Pérez García

2°/ Don Marcial Garro Blanco.

3°/ Doña Esther Sánchez López.

Segundo. Corresponde a los nombrados y por su
orden, sustituir a esta Alcaldía en la totalidad de sus
funciones, en los casos de ausencia, enfermedad o
impedimento que me imposibiliten para el ejercicio
de mis atribuciones.

Tercero. La presente resolución se notificará a los
designados, se publicará en el Boletín Oficial de la
Provincia y se dará cuanta a Pleno en la primera
sesión que se celebre, todo ello sin perjuicio de su
efectividad desde el día siguiente del presente
Decreto.

En Guisando a 19 de junio de 2007.

El Alcalde, Eduardo Tiemblo González.

El Secretario, Juan Luis Cano Laplaza.

Número 4.074/07

AYUN TAM I E N TO D E SA N

BAR TO L OM É D E P I N A R E S

A N U N C I O D E L I C I T A C I Ó N

Por acuerdo del Pleno de la Corporación en
Sesión Extraordinaria celebrada el día 11 de Junio de
2007, se aprobó el Pliego de Cláusulas Administrativas
Particulares para la Contratación mediante Concurso.
Procedimiento Abier to, Tramitación Ordinaria, las
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obras de Terminación Adoquinado C/ Mayor y otras
en San Bartolomé de Pinares.

1. OBJETO DEL CONTRATO:

Ejecución de las obras de Terminación
Adoquinado C/ Mayor y otras, en San Bartolomé de
Pinares (Ávila).

2. PRESUPUESTO DEL CONTRATO:

Cuarenta y ocho mil Euros (48.000,00 euros). IVA
incluido. 

3.PLAZO DE EJECUCIÓN:

Dos meses, desde el día siguiente al del acta de
comprobación del replanteo.

4. GARANTÍAS:

-Provisional: 2% del presupuesto del contrato.

-Definitiva: 4% del precio de adjudicación del con-
trato.

5. EXAMEN DEL EXPEDIENTE:

Podrá ser examinado en la Secretaría del
Ayuntamiento, todos los días laborables, de lunes a
viernes, durante el plazo establecido para la presenta-
ción de proposiciones.

6. PLAZO DE PRESENTACIÓN DE PROPOSICIO-
NES:

Veintiséis días naturales, a contar del siguiente al
de la publicación del anuncio de licitación en el B.O.P.
de Ávila.

7. PROPOSICIONES Y DOCUMENTACIÓN:

Las proposiciones serán secretas y se ajustará al
modelo previsto en este pliego. Deberán ir redactadas
tanto éstas como toda la documentación presentada
en castellano, sin enmiendas ni tachaduras, y su pre-
sentación implica la aceptación incondicionada por el
empresario de todas las prescripciones incluidas en
este Pliego y en el Proyecto Técnico de la obra en
cuestión. Deberán ir firmadas por quien las presenta.
Las proposiciones se presentarán en la Secretaría de
este Ayuntamiento en horario de oficina. Cuando las
proposiciones se presenten por correo o en cualquier
otro lugar de los previstos en el ar t. 38.4 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, el remitente lo habrá de comu-
nicar por fax o telegrama al Ayuntamiento de San
Bartolomé de Pinares, el mismo día en que la presen-
te. De esto justificantes se dejará constancia en el
Registro Municipal. No obstante, transcurridos diez

días desde la terminación del plazo de presentación,
no se admitirá ninguna oferta que no haya sido reci-
bida en el Registro del Ayuntamiento.

Se presentará en un sobre cerrado en el que figu-
re la inscripción PROPOSICIÓN PARA TOMAR
PARTE EN LA CONTRATACIÓN MEDIANTE CON-
CURSO, PROCEDIMIENTO ABIERTO, TRAMITACIÓN
ORDINARIA DE LAS OBRAS DE TERMINACIÓN
ADOQUINADO C/ MAYOR Y OTRAS.

Dentro de este sobre mayor se contendrán dos
sobres, “A” y “B”, cerrados con la misma inscripción
referida en el apartado anterior, y un subtítulo.

El sobre “A” se subtitulará “DOCUMENTACIÓN
ACREDITATIVA DE LA PERSONALIDAD,
CARACTERÍSTICAS DEL CONTRATISTA Y
GARANTÍA DEPOSITADA”, y contendrá los documen-
tos o copias autenticadas de los mismos, que a conti-
nuación se señalan:

1. Si se trata de un empresario individual, el D.N.I.
o aquél que le sustituya reglamentariamente.

2. En el caso de personas jurídicas, escritura de
constitución, y en su caso de modificación, inscritas
en el Registro Mercantil cuando este registro sea
legalmente exigible. Si no lo fuese, escritura o docu-
mento de constitución, estatutos o acto fundacional
en el que consten las normas por las que se regula su
actividad, inscritos, en su caso, en el correspondiente
Registro Oficial. Deberá aportarse también el código
de Identificación Fiscal de la Empresa.

3. Si se actúa por medio de representantes, apode-
ramiento en escritura pública inscrita en el Registro
Mercantil o, en su caso, en sus estatutos, bastanteado
por el Secretario General del Ayuntamiento o funcio-
nario en quien delegue. Deberá aportarse también en
este caso el D.N.I del representante o documento que
lo sustituya.

4. Testimonio judicial, de certificación administrati-
va o de declaración responsable del licitador otorgada
ante una autoridad administrativa. notario público u
organismo profesional cualificado, de no estar incurso
en ninguna de las prohibiciones para contratar con la
Administración, señaladas en el Art. 20 del TRLCAP.

Esta declaración responsable deberá incluir una
referencia expresa a las circunstancias de hallarse al
corriente del cumplimiento de las obligaciones tributa-
rias y con la Seguridad Social impuestas por las dis-
posiciones vigentes.

En este caso, la certificación administrativa positi-
va de la entidad correspondiente, deberá aportarse
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antes de la adjudicación por el licitador o licitadores
propuestos como adjudicatarios del contrato, justifica-
ción que deberán aportar en el plazo máximo de
cinco días hábiles al de haber recibido el requerimien-
to a tal fin, requerimiento que se realizará telefónica-
mente y mediante fax.

5. Cer tificaciones Administrativas de estar al
corriente en el cumplimiento de las obligaciones
Tributarias y con la Seguridad Social, expedidas en la
forma y por los órganos previstos en el ar t. 13 del
RGLCAP, en las que figure expresamente la califica-
ción de “positiva”. Estas certificaciones tienen una
validez de 6 meses desde su emisión.

6. Certificación administrativa positiva de estar al
corriente de las Obligaciones Tributarias con este
Ayuntamiento. Esta certificación tiene una validez de
6 meses desde su emisión.

7. Documento acreditativo del Alta en el Impuesto
de Actividades Económicas y del pago del último reci-
bo del mismo, además de una declaración responsa-
ble firmada por el contratista de no haberse dado de
baja en la matrícula del citado impuesto.

En caso de hallarse exento de pago del mismo,
deberá aportar la documentación acreditativa de tal
extremo.

8. Dirección teléfono y fax del empresario o su
representante en la contratación con este
Ayuntamiento.

9. Las Empresas extranjeras no comunitarias, acre-
ditarán su capacidad de obrar mediante certificación
expedida por la embajada de España en el Estado
correspondiente, en la que además se haga constar
que en ese Estado se admite la participación de
Empresas españolas en la contratación con la
Administración, salvo en el supuesto previsto en el
párrafo 2° del ar t. 23.1 TRLCAP.

Para las Empresas de países de la UE será sufi-
ciente que acrediten su inscripción en un registro pro-
fesional o comercial si así lo exige la legislación de su
respectivo Estado.

Los licitadores extranjeros deberán realizar una
declaración expresa de someterse a la jurisdicción de
los Juzgados y Tribunales españoles de cualquier
orden para todas las incidencias que de modo direc-
to o indirecto pudieran surgir del contrato que regula
este pliego, con renuncia, en su caso, al fuero jurisdic-
cional extranjero que pudiera corresponderle.

10. En el caso de agrupaciones de Empresas que
se constituyan temporalmente con la finalidad de con-

tratar con este Ayuntamiento, sus ofertas económicas
deberán indicar los nombres y circunstancias de los
empresarios que las formen, y la participación de
cada uno de ellos en la agrupación, e irán firmadas
por todas los empresarios agrupados.

11. Resguardo acreditativo de haber constituido
fianza provisional en la Tesorería Municipal o el origi-
nal del aval o seguro de caución, cuando se opte por
constituirlo directamente ante el órgano de contrata-
ción, de acuerdo con lo previsto en la cláusula 8 de
este pliego.

El sobre “B” se subtitulará “OFERTA ECONÓMICA”
y responderá al siguiente modelo:

“El abajo firmante D......................................, mayor de
edad, con D.N.I. núm.......................... y domicilio a efec-
tos de notificaciones en ................................................, en
nombre propio (o en representación de
..................................................., con C.I.F. de la Empresa
..........................................), teniendo conocimiento de la
convocatoria del CONCURSO, Procedimiento abier to,
Tramitación Ordinaria, anunciada en el Boletín Oficial
de la Provincia núm. ..................., de fecha ......................
solicita tomar parte en esta licitación para la ejecu-
ción de las obras de Terminación Adoquinado C/
Mayor y otras.

solicita participar en dicho procedimiento.

Y HACE CONSTAR:

1°. Que cumple todas y cada una de las condicio-
nes exigidas en el Pliego de Cláusulas para la adjudi-
cación del contrato, incluido el cumplimiento de las
obligaciones sociales, laborales y fiscales a que se
refiere la cláusula 26 del Pliego.

2°. Que acepta plenamente todas las cláusulas del
Pliego y todas las demás obligaciones que se deriven,
si resulta adjudicatario del contrato.

3°. Que se compromete a la ejecución de las obras
de Terminación Adoquinado C/ Mayor y otras, en el
precio de ................................................................. euros
(en letra y en número), IVA incluido.

En este sobre deberá aportar memoria justificativa,
y demás documentación para valorar los criterios que
han de servir de base para la adjudicación, de acuer-
do con la cláusula siguiente de este Pliego.

8.- MESA DE CONTRATACIÓN Y APERTURA DE
PLICAS:

A) En todo procedimiento contractual se constitui-
rá una Mesa de Contratación como órgano técnico de
asistencia al competente para contratar, cuya compo-
sición ser la siguiente:
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Presidente: El Alcalde, o Concejal en quien dele-
gue.

Secretario: La Secretaria del Ayuntamiento, o fun-
cionario en quien delegue.

Vocales:

- Un Concejal del Ayuntamiento.

- La Arquitecta Municipal.

A la apertura de ofertas económicas por la Mesa
de Contratación podrán asistir un representante de
cada grupo municipal, si bien no tendrán la conside-
ración de vocales, por lo que tendrán voz pero no voto
en las decisiones de la Mesa.

B) La Mesa de Contratación calificará previamente
los documentos presentados en el sobre “A” en tiem-
po y forma. A los licitadores cuya proposición conten-
ga defectos subsanables se les concederá un plazo
de CINCO DÍAS HÁBILES para su subsanación,
comunicándole telefónicamente o mediante fax este
plazo y las deficiencias de su documentación desde
el Departamento de Contratación del Ayuntamiento, y
mediante exposición pública en el Tablón de Edictos
del Ayuntamiento.

La apertura de las proposiciones económicas se
realizará en Acto Público en el Salón de Sesiones de
este Ayuntamiento, a las 12 horas del día siguiente al
de terminación del plazo para presentación de propo-
siciones. En el caso de ser éste sábado o festivo, el
primer día hábil siguiente.

C) La Mesa de Contratación formulará la propues-
ta de adjudicación al órgano de contratación previa,
en su caso, la evacuación de los Informes Técnicos
que se consideren oportunos y la ponderación de los
criterios de valoración.

San Bartolomé de Pinares, a 13 de junio de 2007.

El Alcalde, Melquíades García Cea.

Número 4.091/07

AYUN TAM I E N TO D E PO YA L E S

D E L HO YO

A N U N C I O

D. GUILLERMO SUÁREZ BLÁZQUEZ, ALCALDE-
PRESIDENTE DEL AYUNTAMIENTO DE POYALES
DEL HOYO (ÁVILA),

Por Resolución del Alcalde-Presidente de este
Ayuntamiento de fecha 18 de junio de 2.007, se ha
acordado lo siguiente:

"1°.- Nombrar Tenientes de Alcalde a los
Concejales siguientes:

- 1º Teniente de Alcalde: D. Santos Blázquez Nova.

- 2º Teniente de Alcalde: Dª Mª Herrera Villarejo.

2.- A los Tenientes de Alcalde, en cuanto tales, les
corresponderá sustituir a esta Alcaldía en la totalidad
de sus funciones y por el orden de su nombramiento,
en los casos de ausencia, enfermedad o impedimen-
tos que le imposibilite para el ejercicio de sus atribu-
ciones.

3°.- De la presente Resolución se dará cuenta al
Pleno en la primera Sesión que se celebre, notificán-
dose, además, personalmente a los designados y se
publicara en el "Boletín Oficial de la Provincia", sin per-
juicio, de su efectividad desde el día siguiente de la
presente Resolución".

En Poyales del Hoyo, a 18 de junio de 2007

El Alcalde-Presidente, Guillermo Suárez Blázquez.

Número 4.092/07

AYUN TAM I E N TO D E Z A PA R D I E L

D E L A CAÑ A D A

A N U N C I O

En cumplimiento de lo dispuesto en el ar t. 169.3
del Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo,
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, se hace públi-
co el Presupuesto General definitivo de este
Ayuntamiento, para el ejercicio de 2007, conforme al
siguiente:

RESUMEN POR CAPÍTULOS

INGRESOS EUROS

A) OPERACIONES CORRIENTES

1 Impuestos Directos. 35.800,00

2 Impuestos Indirectos. 3.300,00

3 Tasas y Otros Ingresos. 45.480,00

4 Transferencias Corrientes, 30.800,00

5 Ingresos Patrimoniales. 920,00
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B) OPERACIONES DE CAPITAL

7 Transferencias de Capital. 182.400,00

TOTAL INGRESOS 298.700,00

GASTOS EUROS

A) OPERACIONES CORRIENTES

1 Gastos de Personal. 42.700,00

2 Gastos en Bienes Corrientes

y Servicios. 55.000,00

4 Transferencias Corrientes. 16.000,00

B) OPERACIONES DE CAPITAL

6 Inversiones Reales. 180.000,00

9 Pasivos Financieros. 5.000,00

TOTAL GASTOS 298.700,00

De conformidad con lo dispuesto en el ar t. 127 del
R.D. Legislativo 781/86, de 18 de abril, así mismo se
publica, la Plantilla de Personal de este Ayuntamiento:

Personal Funcionario:

A) Funcionarios con Habilitación Nacional

1,- Secretaría-Intervención: 1 plaza. Grupo A/B.
Complemento de Destino Nivel 26

Contra la aprobación definitiva del Presupuesto,
podrá interponerse recurso Contencioso-
Administrativo ante el Tribunal correspondiente de la
Comunidad Autónoma, en el plazo de dos meses, sin
perjuicio de cualquier otro recurso.

Zapardiel de la Cañada, a 20 de junio de 2007.

El Alcalde, Ilegible.

Número 4.094/07

AYUN TAM I E N TO D E R I V I L L A D E

BAR A J A S

A N U N C I O

La Asamblea Vecinal de este Ayuntamiento, en
sesión celebrada el día cuatro de septiembre de 2006,
ha aprobado inicialmente, el Presupuesto General
para el ejercicio 2006.

En cumplimiento de lo dispuesto en el ar t. 169.1
del Real Decreto Legislativo 2/04 de 5 de marzo, por

el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, el expediente
completo queda expuesto al público en la Secretaría
de esta Entidad, durante las horas de oficina y por
plazo de quince días hábiles, a fin de que los interesa-
dos que se señalan en el ar t. 170 de dicho RDL pue-
dan presentar las reclamaciones que estimen oportu-
nas y por los motivos que se indican en el punto 20
del mismo artículo, ante la Asamblea Vecinal de este
Ayuntamiento.

En el supuesto de que durante dicho plazo, que
comenzará a contar desde el día siguiente a la inser-
ción de este anuncio en el Boletín Oficial de la
Provincia, no se produjeran reclamaciones, de confor-
midad con lo previsto en el ar t. 169 del Real Decreto
Legislativo 2/04 de 5 de marzo, por el que se aprue-
ba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales, el Presupuesto se considerará
definitivamente aprobado, sin necesidad de acuerdo
expreso.

Rivilla de Barajas, 20 de junio de 2007.

El Alcalde, David Díaz González.

Número 4.109/07

AYUN TAM I E N TO D E CA S AV I E J A

A N U N C I O

Por esta Alcaldía, en uso de las atribuciones que le
confieren los ar ts. 21.2 de la Ley 7/85 de 2 de abril y
46 del ROF y por Resolución de la fecha he nombra-
do Teniente de Alcalde a los concejales siguientes:

PRIMER TENIENTE DE ALCALDE: Dª Ana Belén
Muñoz Fuentes.

SEGUNDO TENIENTE DE ALCALDE: D. Mariano
Díaz Muñoz.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo dis-
puesto en el ar t. 46.1 del ROF.

Casavieja, a 20 de junio de 2007.

El Alcalde, Tomás del Castillo Polo.
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